

Prenumerata „Kurjera Warszawskiego“, wynosi w Warszawie: rocznie rs. 6, półrocznie rs. 3, kwartalnie rs. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50, a za odosłanie do domów dopłaca się kop. 5.
Numer pojedynczy w kancelarze redakcji kop. 5.
Redakcja otwarta od 11-tej rano do 2-giej po południu.
 Dzisiaj: ss. Agapita, Bronisława i Klary.
 Jutro: ss. Reginy, Rufina W. i Benigny.
 Sobota: s. Bernarda Opata.
 Niedziela: s. Joanny Fremiot Wdowy.

KURJER WARSZAWSKI

ROK SZESZCZĄDZIESIĄTY PIERWSZY.

Na prowincji i w Cesarstwie: wynosi rocznie rub. sr. 9 (w tem miesią się opłata pocztowa za przesyłkę rs. 1 Kopejek 46 oraz za opakowanie i ekspedycję rs. 1 kopejek 54).
Prenumerata przyjmuje się rocznie, półrocznie i kwartalnie.
Rękopisma nadsyłane do redakcji nie zwracają się.

Poniedziałek: ss. Symfonia i Tymoteusza.
 Wtorek: s. Filipa Ben. Wyzn.
 Środa: s. Bartłomieja Apostoła.
 Czwartek: s. Ludwika króla.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 48
 Zachód „ „ „ 7 „ 50
 Długość dnia godzin 14 minut 30
 Ubyło „ „ „ 2 „ 11
Adres Redakcji „Kurjera Warszawskiego“: Plac Teatralny Nr 5, dom W. L. Zabłockiej.

Z ostatniej poczty.

Petersburg 16-go sierpnia.—W dniu wczorajszym, jak donoszą gazety tutejsze, poseł chiński, margrabia Tseng-Yung, przybywszy do Petersburga, złożył wizytę zarządzającemu ministerstwem spraw zagranicznych.

Petersburg 16-go sierpnia.—Z Porjadka dowiadujemy się, że belgijski dziennik *Moniteur belge* ogłasza dodatkowy artykuł do rosyjsko-belgijskiej konwencji co do wydawania przestępców. Na zasadzie tego artykułu indywidua obwinione o pewne przestępstwa mogą być wydawane wprost na zasadzie sądowej odezwy o wydanie, podpisanej przez miejscowe lub zagraniczne kompetentne władze.

Petersburg 16-go sierpnia.—*Nowoje Wremja* pisze, że naczelnik miasta, generał Baranow, chcąc pozyskać dla służby policyjnej osobistości więcej umysłowo rozwinięte niż niektóre indywidua pełniące obowiązki rewirowych i stójkowych, polecił policmajstrom, aby zrewidowali sposób prowadzenia spraw i korespondencji w kancelariach cyrkulowych i następnie aby poświęcili czas jakiś na sprawdzenie stopnia umysłowego rozwinięcia rewirowych i stójkowych. Sprawdzenie to miało być dokonane przez zadawanie pytań w przedmiotach wchodzących w zakres służby. Rezultaty tej rewizji są niezadawalające, z czego zwierzchnia władza wyprowadza wniosek koniecznej potrzeby jaknajrychlejszej reorganizacji policji.

Petersburg 16-go sierpnia.—Z powodu projektu wydawania gazety ludowej, któraby wszechpiała w naród zdrowe pojęcia i pożyteczne wiadomości, *Nowosti* wypowiada zdanie, iż wydawnictwo podobne jest niepraktycznym i z wielu względów nie mogłoby odpowiadać zadaniu z uwagi na różnorodność interesów, stopnia wykształcenia i warunków ekonomicznych ludności rozmaitych stref i prowincyj państwa. Wspomniany dziennik podnosi znowu myśl zreformowania w tym duchu wydawanych po miastach gubernjalnych *Gubernjalnych wiadomości*, które w dziale nieurzędowym mogą pomieszczać artykuły i wiadomości stosowne dla ludności wiejskiej każdej okolicy. Myśl ta podobno podejmowaną była w sferach rządowych.

Petersburg 16-go sierpnia.—Z Nowoczerkaska donoszą drogą telegraficzną, że w okolicznych winnicach pokazała się *phyloxera*. Pomimo przedsięwziętych środków zaradczych niema nadziei ocalenia winnic.

O przywróceniu normalnej wartości rubla.

Kwestją obiegu powierzczego (monety papierowej) w Rosji zajmowano się od bardzo dawna, szczególnie zaś, gdy się przekonano, że utworzenie Banku państwa (1859 r.) bynajmniej nie spowodowało polepszenia wewnętrznej wartości biletu kredytowego.

Do roku 1870 w Królestwie Polskiem obieg powierzczy był dwójaki: biletów Banku polskiego i biletów kredytowych Cesarstwa.

Bilety Banku polskiego w sumie 10 milionów rubli zabezpieczone były monetą brzęcząca w ilości 2,621,000 rs. (1 stycznia 1870 r.) i papierami metalicznymi na 2,250,000 rs. czyli razem zabezpieczenie metaliczne wynosiło około 49%; oprócz tych biletów rosyjskie bilety kredytowe miały wolny obieg w Królestwie w ilości przynajmniej 40 mil. rubli.

Z odjęciem Bankowi polskiemu prawa emisji (z 1870 r.) przemysł i handel naszego kraju wyłączają już nielegalny zwyczaj lub zniżce biletów kredytowych Cesarstwa; odtąd los waluty rosyjskiej ściśle dotyczył i rynku pieniężnego w Warszawie.

W literaturze polskiej mało spotykamy prac dotyczących obiegu powierzczego w Rosji, a tem mniej zajmujących się reformą tegoż obiegu. W ostatnich dopiero czasach znajdujemy nader cenną pracę pana Ng. w 26 numerze *Ekonomisty* p. t.: „System obiegu powierzczego ze szczególnym względem na Rosję i przywrócenie wartości rubla (waluty).“ Praca ta jest tem donioślejszego znaczenia, że jest traktowaną teoretycznie i praktycznie przez osobę zajmującą wybitne stanowisko w sferach finansowych naszego społeczeństwa.

Zanim jednak zapoznamy czytelników naszych z treścią pracy p. Ng., musimy chociaż pobieżnie przedstawić projekta ekonomistów rosyjskich.

Lamanski pierwszy sformułował w 1861 r. projekt przywrócenia wymiany metalicznej nie tylko biletów kredytowych, ale i wszelkich papierów, którym rząd nadał cechę pieniądza obiegowego jak np. serji i t. p. W tym celu projektował zamianę Banku państwa na Towarzystwo akcyjno-rządowe, z udziałem szlachty i kupiectwa w zarządzie. Rząd miał się zrzec raz na zawsze prawa emisji biletów kredytowych na korzyść nowego banku, który w zamian istniejących biletów wypuszczałby banknoty wymienne na złoto.

Projekt ten, mający wiele za sobą, nie zyskał jednak uznania dla dwóch głównie przyczyn — raz, że rząd nie chciał się pozabawić tak dogodnego przywileju — prawa emisji, a powtóre, utworzenie instytucji akcyjno-rządowej bynajmniej nie zgadzało się z ówczesnymi widokami rządu.

Wojna prusko-austriacka w 1866 r. obniżyła bilety kredytowe do 66%; z tej okoliczności radził *Goldman* rządowi rosyjskiemu skorzystać obniżając wartość biletów o 34%, t. j. ażeby za każdy rubel kredytowy rząd wypłacił okazicielowi 66 kop. monetą brzęcząca.

Przeciwko dewaluacji Goldmana podniosła się wsząd opozycja, na czele której stanął profesor *Wagner* (w 1867 — 1868 r.), dopuszczając półcenę biletów tylko w ostateczności, której obecnie nie uznawano.

Wagner oświadczył się przeciwko zamianie Banku państwa na Towarzystwo akcyjne niezależnie od rządu; projektował on zmniejszenie sumy biletów kredytowych do 500 mil. rubli i utworzenie funduszu wymiany w ilości 300 mil. rubli metalicznych.

Profesor ekonomji *Kaufman* przedstawił w końcu 1874 r. rządowi nowy projekt reformy, w którym, stanowczo oświadczył się przeciwko zamianie Banku państwa na Towarzystwo akcyjne, a radził oparcie emisji na portfelu wekslowym.

Bunge, profesor uniwersytetu kijowskiego, w 1878 roku, radził rządowi rozpocząć reformę pieniężną z dołu — od podstaw. Manifest z 1812 r. dozwalał na zawieranie umowy bądź na *asygnacje* bądź na *srebro*, był dla niego punktem wyjścia. Manifest ten przyznawał zatem *łaże* czyli *azio*, t. j. w razie umowy z wypłatą w srebrze ruble asygnacyjne były przyjmowane — ale tylko po kursie dziennym.

Dalej projektuje profesor *Bunge* zamienić Bank państwa na Bank akcyjny uprzywilejowany i z ogólnej sumy 1,074 mil. biletów kredytowych wyciąć 700 mil. rubli, za pośrednictwem *wewnętrznych pożyczek* metalicznych — a pozostawić tylko 374 mil. rubli biletów opartych na funduszu wymiany w ilości 180 mil. rubli metalicznych.

Te są główne projekta rosyjskich ekonomistów, p. Ng. inaczej nieco traktuje kwestję obiegu powierzczego w Rosji.

Dwa praktykowane w Europie systemy emisji, pisze p. Ng., mianowicie we Francji i w Rosji, przedstawiają dwie wbrew przeciwnie sobie anomalje: we Francji prawo emisji stanowi przywilej spółki prywatnej Banku francuskiego; rząd pozbawiony jest

J. I. Kraszewski,

nowa jego willa i życie domowe w Dreźnie,

przez

Aleksandra Bolesława Brzostowskiego.

(Dalszy ciąg. — Patrz nr 182.)

III.

Przechodzimy nakoniec do drogi dla nas wspomnień o *zwyczajach i trybie życia* Kraszewskiego w Dreźnie.

Mieliśmy szczęście przebyć w jego domu, w ciągu niemal jego towarzystwie — całe cztery miesiące... Nikt może od nas (prócz domowników chyba lub krewnych) nie miał lepszej sposobności przyrzeć się tak blisko życiu i pracom wielkiego męża, tej naszej chwały i chwały śród obcych... Badaliśmy je też pilnie, śledziliśmy troskliwie...

Przypatrzysz się dobrze — uczuliśmy dlań większą jeszcze cześć i uwielbienie... inne znakomitości literackie przy bliższym zetknięciu — tracą nieraz wiele... Kraszewski — zyskuje.

Umie on podbić każdego, choć nie stara się o to. Najzacieśniej często nieprzyjaćli rozbraja mimo-wiednie. I nie dziw.

Stanąwszy przed nim, olśnieni urokiem nieskończonych dłań holdów, niesłychanej jego popularności i sławy, lekamy się na razie... zbyt może protekcyjnego przyjęcia... Lecz z jakąż rozkoszą, jak rychło spostrzegamy, że byliśmy w błędzie zupełnym. Niema w nim ani cienia, nietylko już pychy, ale próżności nawet.

Skromność, prostota, serce pełne najszlachetniejszych uczuć, niewyczerpana dobroć i wyrozumiałość dla wszystkich — oto główne cechy wielkiej tej duszy.

O sobie, o swych dziełach, o owacjach, jakie go spotykały i spotykają ciągle — nie wspomina Kraszewski prawie nigdy.

Wybadywany dopiero, wyciągany na słowo, opowiadać zwykł o nich jaknajkrócej, a zawsze z nieudaną skromnością... Gdy zagadaliśmy go kiedyś o one pamiętne nroczytości krakowskie, pełne dłań tryumfu i chwały — z rozrzewnieniem o nich mówił. Ale też równocześnie bez wszelkiej miłości własnej zapewnił, że on je zrozumiał, jako hold przede-wszystkiem złożony nie jemu, lecz... naszej myśli i słowu...

Od chwili jubileuszu coraz to więcej — śród obcych nawet — znajduje Kraszewski uznania... Mnóstwo jego powieści tłumacza dziś na wszystkie cenniejsze języki, a ze wszech stron Europy i Ameryki nadsyłają mu nieustannie całe stopy: francuskich, włoskich, angielskich, niemieckich, szwedzkich, czeskich, węgierskich, rosyjskich itd. dzienników lub broszur, fraktujących o nim, jako *jedynym* po wsze czasy piarszu, któremu *co do twórczości* nikt jeszcze nie

sprostął. Ilekroć też o niej mowa, zawsze przychodzi nam na myśl te oto wyrazy nieodżałowanej pamięci „chirurga filozofji i naturalnego krzyża kawalera“.

Gdybyś literki policzył, byłoby milionów kilkanaście; gdybyś atrament odwilżył, byłoby garncy kilkadziesiąt; gdybyś pióra pozbiierał, mógłbyś tyśiącem skrzydeł z Warszawy do Ameryki powietrzną odbyć żeglugę; gdybyś papier zgromadził, mógłbyś w któremkolwiek z miast powiatowych wszystkie budowle z wierzchu i wewnątrz wykleić; a gdybyś wszystkie myśli na jeden zegnał rynek, byłby zgiełk, wrzask, hałas i klótnie na mil kilkadziesiąt wystarczające.

Dziś niepodobna zaprzeczyć, że lubo te słowa rzucione były niegdyś z pewną żartobliwością, lubo w swym czasie mogły zawierać nie mało przesady i fantazji, dziś wszakże, po upływie lat trzydziestu kilku, nietylko nie wywołują już uśmiechu, lecz naprawdę budzą zupełnie uzasadnioną wątpliwość, a żali dostatecznie określają tę niezrównaną, nadludzką, bajeczną twórczość Kraszewskiego.

Al — bo od tej pory, jakże się wielce rozszerzył zakres jego pracy! jakże wciąż przybywało walej tej postaci herkulesowych sił do trudów! jakże wiele, jak wiele zmieniło się obecnie w całym jego życiu! ileż mu najwyższego złożono odtąd uznania, czei, holdu, uwielbienia, miłości!

A jakże to jeszcze niedawno stosunkowo, gdy ci skano nań zewsząd najzjadliwsze pociski, insynuacje najczarniejsze...

„Tygodnik Petersburski“ nr 22 z 1888 r. ias...

tytułu własności tego kapitału obiegowego, a zarazem znakomitego źródła dochodu; w Rosji przeciwnie, rząd używa tego prawa, wypuszczając bilety tak zwane kredytowe, stosownie do swoich potrzeb i swego uznania, bez należytego względu na rzeczywiste potrzeby przemysłu i handlu.

Racjonalny w zasadzie system emisji znaków powierzonych istnieje w Stanach Zjednoczonych północnej Ameryki.

Aktem z 1863 roku prawo emisji nadane zostało wszystkim bankom narodowym (*National Banks*), których jest przeszło 1,500. Bilety bankowe przygotowują się w instytucji rządowej pod kontrolą władzy centralnej (*Comptroller of the currency*). Banki otrzymują żadaną ilość blankietów biletowych na zasadzie przedstawionych, prawem określonych zabezpieczeń — a te dopiero, po opatrzeniu ich właścicielami podpisami i stemplami, stają się znakami obiegowymi — biletami bankowymi.

Od sumy obiegających biletów płaci bank skarbowi 1%.

Tym sposobem 1) obieg powierzy reguluje się według rzeczywistych potrzeb wymiany i ma sobie położone naturalne granice; 2) prawo rządu do kapitału reprezentowanego przez obiegające bilety zaznaczone jest wyraźnie przez podatek; manipulacja emisji oddana, jak należy w ręce instytucji prywatnych, kontrola zaś jest podwójna — ze strony rządu i publiczności; wreszcie 3) system obiegu urządzony jest promieniami czyli strefami, bez naruszenia jedności znaku pieniężnego: bilety są jednakowej formy i po za odpowiedzialnością właścicieli banków mają jeszcze ogólną gwarancję rządową.

Zwracając się ku Rosji, widzimy tu jedyny w Europie system emisji rządowej, a jako nieuniknione tego systemu następstwo chwytano jednostki monetarnej i zniknięcie monety metalicznej.

Proponowane środki zaradcze, o ile nie obejmują zmiany systemu emisji, nie prowadzą do celu; nie mówiąc już o myśli stanowczego obniżenia wartości rubla (dewaluacji), bankructwa niczem bo nawet rozpaczliwieścią położenia niewytlumaczonego — samo zmniejszenie ilości biletów kredytowych z 1,200 milionów do 300 czy 500 mil. byłoby nietylko bezskuteczne, ale nawet w wysokim stopniu szkodliwe; taki sposób naprawienia waluty — sposób mechaniczny, przez rzadkość środka obiegowego, gdyż złoto wychodziłoby z kraju jako towar, sprowadziłoby nową klęskę — drożyznę kapitału...

Zdaniem naszym, pisze p. Ng., nie chodzi tu o bezwzględne wycofanie asygnat, lecz o ich prawidłowe zastąpienie, zleż nie w ich ilości, nie w miliardzie biletów, którego obieg w tak wielkim jak Rosja państwie z pewnością potrzebny, ale w systemie emisji; skoro zaś będzie wiadomo, że dzisiejsze bilety kredytowe systematycznie zastępowane są biletami bankowymi, ulegającymi kontroli publicznej, że wreszcie rząd posiada środki stopniowego ich wycofania, wtedy niewątpliwie i kurs giełdowy tych asygnat podnosić się będzie i moneta metaliczna pojawi się w obiegu i naprawa waluty przyjdzie drogą naturalną, bez przesilenia, ani obciążenia skarbu.

Zgodnie z powyższym poglądem p. Ng. proponuje:

- 1) Niezależność instytucji emisyjnej od skarbu i kontrola emisji.
- 2) Systematyczne, stopniowe zastąpienie w obiegu biletów kredytowych — bankowymi.
- 3) Stanowienie w okresie przejściowym kursu urzędowego biletów kredytowych na każdy rok bud-

Od chwili osiedlenia się w Dreźnie Kraszewski rozpoczął nową epokę życia...

Nie rychło też wcale przyszedł do posiadania własnego domu w Dreźnie.

Zrazu tułał się Kraszewski po różnych jego kątach; mieszkał np. na Augustusstrasse nr 6, Dippoldiswaldaergasse nr 8, Pillnitzerstrasse nr 33, Seidnitzerstrasse nr 1 (?) i t. d.

W kilka lat po przybyciu do Dreznia założył wybornie urządzone drukarnię, którą następnie zmuszony był odprzedać, następnie kupił willę w Blasewitz (pod Dreznem), lecz i tę wkrótce spieniężył, by nabyć inną, w samym już Dreźnie, przy Nordstrasse nr 27 (Neustadt); tę znów odprzedał, osiedlił się w roku 1879 w willi opisywanej przez nas w niniejszym artykule.

Tu urządził się już pod każdym względem wygodniej... Jak widzieliśmy wyżej, parter i pierwsze piętro zajął sam. Drugie przeznaczył na mieszkanie dla całej rodziny niejakiej pani Schneider, z której i u-przejmej staruszki — niemki, która od lat wielu zarządza u Kraszewskiego gospodarstwem domowym.

Aby podobać tak olbrzymiej pracy, musiał oczywiście Kraszewski wyznaczyć na wszystko odpowiednie godziny, musiał we wszystkim zastosować się jaknajściślej — do zegarka...

To też z obiadem lub herbatą np. nie wolno się spóźnić ani chwili... Punktualność w domu jubilata

żetowy, do czasu wyrównania ich w kursie lub wycofania.

Niezależność instytucji emisyjnej, pisze p. Ng., może być osiągnięta jedynie przez wielką reformę bankową; Bank państwa nie ma racji bytu i winien być zastąpiony przez Bank akcyjny, a raczej przez pewną liczbę banków akcyjnych z prawem emisji biletów (w Petersburgu, Moskwie, Kijowie, Odesie, Kazaniu, Warszawie i Helsingforsie).

Od emitowanych przez banki biletów skarb pobierałby 2% przy stopie skupu weksli nie wyżej nad 6%, z dodaniem procentu odpowiedniego przewyżce tej stopy nad 6%; wymiana obowiązkowa biletów bankowych dokonywać się winna bądź na monetę metaliczną, bądź na bilety kredytowe po kursie ich giełdowym.

Co się tyczy kursu urzędowego biletów kredytowych, pan Ng. mówi, że tenże nie obowiązuje w stosunkach prywatnych, ani w tranzakcjach giełdowych, ani w realizacji papierów publicznych — dotyczy tylko skarbu, jego polorów i zobowiązań osobistych, mianowicie podatków, oraz płac urzędników i pensyj emerytalnych.

Tak np. kiedy cena rubla kredytowego w stosunku do złota, jak obecnie = 65 kopiejek, kurs urzędowy na rok budżetowy oznacza się na 75 kop. i po tym kursie należy przyjmować bilety kredytowe w podatkach i nawzajem wypłacać pensje urzędnikom i emerytom.

Oto jest główna ośnova projektu p. Ng.

System p. Ng. znacznie się różni od projektów ekonomistów rosyjskich. Szczupłość ram niniejszego artykułu nie dozwala nam bliżej ocenić ich doniosłości, uczynimy to wkrótce na innym miejscu. Tu tylko nadmienimy, że reforma obiegu powierzonego w Rosji jest nader trudną i zależną nie tylko od polityki finansowej, do zmiany dzisiejszego stanu waluty potrzeba nie tylko zmiany systemu emisji.

To też naszym zdaniem reforma obiegu powierzonego może i powinna się dokonywać w dłuższym przeciągu czasu, przynajmniej w ciągu lat kilkunastu.

J. N. Rembertowski.

PROGRAM

pierwszej ogólnej wystawy ogrodniczej w Warszawie, w d. 20—25 września r. b. odbyć się mającej.

I. Dział warzyw. Konkursów 13: Za ogół warzyw, uprawianych na większej przestrzeni; dla nieogrodników: za ogół warzyw uprawianych; rośliny kapuściane po 3 sztuki; cebula, por, czosnek po 12 sztuk; rośliny korzeniowe po 12 sztuk; rośliny ogórkowe, po jednej sztuce z każdej odmiany; rośliny strączkowe, całą roślinę, a w słoiku 1/4 funta ziarna; warzywa do przypraw służące lub mało w hodowli rozpowszechnione, po 5 sztuk; nowości wprowadzone do hodowli od 1874 r.; nowa dobra odmiana jakiegokolwiek warzywa, otrzymana przez wystawcę; warzywa wyhodowane z nasion własnego zbioru (tegoroczne nasiona dołączyć należy); nasiona warzyw przez wystawcę wyhodowane i wystawione w ilości podług jego uznania; warzywa suszone lub prasowane.

II. Dział owoców. Drzewa owocowe. Konkursów 11: Dla właścicieli większej własności i ogrodników — za największą ilość i o dobre utrzymanie sad owocowy. Określić ilość drzew, ich jakość gatunkami, oraz w przybliżeniu produkcję roczną sadu; toż samo dla właścicieli małej własności, zwłaszcza włościan, z wyłączeniem ogrodników; dla właścicieli większej własności z wyłączeniem ogrodników — za nasadzenie w terminie od r. 1874 największej ilości drzew owocowych w sadach, na polach lub przy drogach. Wykazać jakie drzew ga-

tak wielka, że nie pomnę, aby w czemkolwiek choć na włos chybiło! Chcąc spóźnieniom się wszelkim zapobiedz, kazał nawet umieścić zegar w kuchni.

Punkt o wpół do 9-tej rano dają herbatę lub kawę; punkt o 2-giej obiad; punkt o 7-mej wieczorem, znowu herbatę. Do obiadu zasiada najczęściej z Kraszewskim, oddana mu całą duszą owa rodzina niemiecka. Na obiad podają zwykle trzy potrawy i nigdy nieodłączne... pieczone kartofle, a na wety: komput lub konfitury, wino i czarna kawa.

Wody nie pija Kraszewski nigdy. Nie jada też wcale żadnych potraw płynnych, gdyż wszystkie mu szkodzą... Kolację również nie jada.

Słowem, wystrzega się Kraszewski wszystkiego, co mogłoby nadwzględnie i tak już słaby organizm, żyje pod każdym względem higienicznie. Bardzo też często dla poratowania zdrowia udaje się do Włoch lub Hamburga, a jeden z najzdolniejszych drezdeńskich lekarzy odwiedza go po kilkakroć na tydzień... Mimo to wszakże jest on, niestety, wicznie cierpiący...

Nieustanny prawie kaszel, migrena, a co już najgorsze, choroba kamienia, dręczą go bezlitośnie! Serce się ścisła, gdy patrzymy na ciągłą tę walkę ducha z cierpieniami ciała... Nie sądzicie jednak, iż przy lada niemocy pozwala on sobie choć jakiegokolwiek ulgi, choć chwilowego spoczynku... Ach gdzie tam!

tunki i odmiany w jakiej posadzone ilości, oraz skąd nabyto; toż samo dla właścicieli małej własności, a zwłaszcza włościan; dla ogrodników: za największą i najpiękniejszą szkółkę drzew owocowych ze wskazaniem gatunku ziemi pod szkółką, ilości drzewek, oraz przestrzeni zajmowanej przez szkółkę. Wystawić po 3 okazy każdego wieku i gatunku. Podać ceny drzewek handlowe; toż samo dla nieogrodników; za największy dobrze utrzymany sad lub szkółkę drzew przy seminarjum nauczycielskiem lub szkole gminnej. Opisy jak w konkursie 14 i 18; za najpiękniejsze dzieci drzew owocowych. Wystawić po 5 sztuk. Wykazać ogólną ilość i cenę, jeżeli są do sprzedania; za drzewa owocowe formowane. Przedstawić 1 okaz z każdej formy; za drzewa owocowe w doniczkach. Dodać w jakim wieku są drzewa i ile ich się hoduje; za wszelkie ulepszenia w hodowli drzew i krzewów owocowych. Konkursujący winien złożyć dokładny opis swojej metody, poprzeć ją dowodami, a na żądanie udzielić wszelkich objaśnień. Owoce. Konkursów 13: za owoce nabyte otrzymane z siewu, oraz owoce swojskie mało rozpowszechnione, a hodowli warte. Do pierwszych dołączyć rodowód, a do drugich dane o pochodzeniu i rozprzestrzenieniu, jakie zebrać będzie można. Okazów najmniej 5 z każdej odmiany; za dobór owoców dobrych, złożony najmniej z 50 odmian gruszek, 50 jabłek i 15 śliwek, właściwymi naukowymi nazwami opatrzonych. Najmniej po 3 sztuki z odmiany na osobnych własnych podstawkach. W deklaracji wskazać z jakiego gruntu pochodzą, oraz z drzew piennych czy karłowatych; za dobór z 25 odmian gruszek, 25 jabłek i 5 śliwek, podług wystawcy najlepszych i najdogodniejszych hodowli w kraju, nazwami właściwymi opatrzonych. Uwzględnić wytrzymałość na mróz. Deklaracja, jak w konkursie 26; za dobór z 10 odmian gruszek, 10 jabłek i 5 śliwek, podług wystawcy najlepszych do wielkiej hodowli. Deklaracja, tak jak za takich doborów do hodowli w ogródkach zaciekłych. Deklaracja, tak jak; za dobór najlepszych 10 odmian gruszek i 10 odmian jabłek na pola, łąki, groble, drogi; za dobór najlepszych 10 odmian gruszek i 10 odmian jabłek, najlepszych do suszenia, gotowania, wyrabiania napojów i t. p. Deklaracja i warunki takież; za dobór brzoskwin i nektaryn, dojrzewających nawet pod murem wschodnim w naszym klimacie. Okazów po 5. Wskazać w deklaracji jak drzewa są formowane, czy i jak cięte, na jakiej pomieszczone wystawie, pod jakim zabudowaniem i t. p., jaki mają wiek i czem są zabezpieczone na zimę; za dobór najmniej 5 określonych odmian winogron dobrze dojrzewających, nawet pod parkanem południowym. Najmniej po 3 grona z odmiany. W deklaracji wskazać gatunek ziemi, formę w którą się winorośl prowadzi, rozmiary kraty lub winnicy, wiek jej, sposoby mierzwienia i zabezpieczania; za najlepiej dojrzale i najpiękniejsze winogrona jakiegokolwiek odmiany określonej. Szeregów takież; za dobór orzechów, malin lub innych owoców, naukową nazwą opatrzonych. Okazów najmniej po 5; za owoce otrzymane za pomocą sztucznego ciepła (pedzone), a w szczególności ananasy, figi lub winogrona; dla zakładów przemysłowych: za wszelkiego rodzaju wyroby z owoców, jako to: napoje, konserwy, konfitury i t. p.

III. Dział roślin. Rośliny zimotrwałe. Konkursów 3: za ogół drzew i krzewów ozdobnych; za dobór drzew lub krzewów ozdobnych liściastych; za dobór drzew iglastych. Rośliny szklarniowe. Konkursów 21: za dobór roślin liściastych szklarni zimnej; za dobór roślin iglastych; liściastych ciepłarniowych; kwitnących ciepłarniowych; za dobór paproci; palm, sagowców i pandanów; dracen; obrazkowatych roślin (aroidae); ananasowatych roślin (bromeliaceae); storczyków (orchidaceae); owadożernych roślin; kaktusów i miesistych; pelargonii, fuksji i t. p.; roślin pnących i wijących; roślin do sprzedaży hurtowej; kobiercowych i kobierce; dla hodowli pokojowej; za pojedynczą roślinę, odznaczającą się wzorową hodowlą; za taką, hodowaną w pokoju przez amatora; za nowe rośliny, sprowadzone w ostatnim dziesięcioleciu; za nowe rośliny, wyprodukowane przez wystawcę. Kwiaty i inne przedmioty. Konkursów 3: za kwiaty obcięte; za bukiety, wiązanki z kwiatów świeżych i podkłady bukietowe; za amputki, koszyki, wazy obsadzone roślinami lub ubrane kwiatami.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

Warsz. Dn. dowiadyje się, iż w miejscowych sferach administracji i zarządu wojennego poruszona została kwestja przesyłania transportem rekrutów. Dotychczasowe przepisy i prawa z 1867 i 1870 roku, mówiące o linjach etapowych w Królestwie, określały kto ma być transportowanym na koszt rządowy,

Widzieliśmy go raz okropnie cierpiącego na migrenę. Twarz jego odbijająca zwykle niezmiernie znużenie fizyczne przybrała wówczas taki wyraz boleści, stała się tak przerażająco blada, że strwożyliśmy się na serjo... Ale i wtedy, duchowy ten olbrzym nie zaniedbał ani na chwilę zwykłych swych czynności...

Dziwnie też to fenomenalna organizacja!... Wspomnieliśmy już, że Kraszewski ciągle prawie kaszłący i chory; dodajmy jeszcze, że nadzwyczaj przytem waty i spracowany. Mimo to przecież jest wszelka nadzieja, że pożyje jeszcze długo, bardzo długo...

W słodkim tem przekonaniu utwierdza nas choćby to tylko, że przy wszystkich swoich cierpieniach Kraszewski niesłychanie jest ruchliwy i cudownie krzepki; pod każdym też względem najzabawniej nań wpływa ów niczem prawie nie zamacony i nadzwyczaj regularny tryb życia...

Do pracy zasiada codziennie przed 9-tą zrana. Na biurku oczekuje go już zwykle spora pila listów i gazet, które hryftregierzy przynoszą od 5-ciu do 8-mi raz na dzień... Przez parę więc godzin t. j. do 11-ej przed południem, czyta otrzymane pierwszą poranną pocztą dzienniki i listy, na które, jak wiadomo, odpowiada natychmiast; inaczej bowiem nie byłby już w stanie podobać...

W jednym z artykułów, będących prawdziwą o-

niezależnie o rekrutach. W skutek tego tych ostatnich zazwyczaj odsyłano do zarządów wojskowych powiatowych bez żadnego konwoju, co dawało im możność ucieczki. Obecnie sprawa ta ma być ułatwioną w ten sposób, że rekruci będą odstawiani pod konwojem, co zmniejszy liczbę dezertorów.

— P. kurator warszawskiego okręgu nankowego, wskutek braku miejsc w gimnazjach tutejszych, postanowił otworzyć z początkiem nadchodzącego roku szkolnego równoległe oddziały w pierwszym i drugim gimnazjum. W tym celu p. kurator odniósł się do ministerstwa oświecenia z prośbą o wyznaczenie odpowiednich funduszy, tymczasem zaś potrzebne pieniądze wyasygnuje kasa magistratu. Donosi o tem *Wasz. Dniem*.

— Prezydent miasta, generał Starzyński, wyjechał w dniu dzisiejszym za granicę; obowiązki p. prezydenta przez czas jego nieobecności pełnić będzie rada magistratu r. st. Sachoeki.

— Ruch ludności miasta Warszawy w ciągu tygodnia od dnia 31-go lipca do 6-go sierpnia r. b. Urodziło się: chłopców 164, dziewcząt 143, razem 307 (więcej o 9 niż w tygodniu poprzedzającym). W tej liczbie niesłubnych: chłopców 23, dziewcząt 18, razem 41 (mniej o 3 niż w tygodniu poprzednim). Noworodków martwych było 9 (chłopców 7, dziewcząt 2). Co do religii: katolickiej 256, prawosławnej 8, ewangelicko-angsburskiej 12, ewangelicko-reformowanej 1, wyznania mojżeszowego 90. Zmarło zaś: mężczyzn 160, kobiet 158, razem 318 (mniej o 14 niż w tygodniu poprzedzającym). Z przyjezdnych zakończyło życie: mężczyzn 5, kobiet 4, razem 9 (więcej o 3 niż w tygodniu poprzedzającym). Dzieci do lat pięciu zmarło: chłopców 87, dziewcząt 84, razem 171 (mniej o 22 niż w tygodniu upłynionym). W wieku od lat 81—100 zmarło: kobiet 2, mężczyzn 4. Najwięcej zmarło w cyrkule V, VI—72, najmniej w XII—17. Głównymi chorobami powodującymi śmierć były: niezbyt kiszki—101, suchoty płuc—31, płońca (szkarlatyna)—39, zapalenie oskrzeli i płuc—22, uwiad schyłkowy—12, błonica i dławiec—12, ospa—9, wady organiczne serca—8, zapalenie nerek—7, czerwonka (dysenterja)—6, odra—4, durzycza brzuszna (tyfus)—4, rak—3. Śmierci wypadkowych było 2 (mężczyzna i kobieta), samobójstw 2 (mężczyzna i kobieta). Z przyczyn niewiadomych zmarło 4 osoby (mężczyzn 3 i 1 kobieta). W tymże czasie zawarto związków małżeńskich 57 (mniej o 2 niż w tygodniu ubiegłym), a mianowicie: w kościele katolickim—43, prawosławnym—2, ewangelicko-angsburskim—1, wyznania mojżeszowego—11.

— W ciągu tygodnia od dnia 31-go lipca do 6-go sierpnia r. b. dostawiono na targ prazki w ogóle 1,537 sztuk bydła (mniej o 448 sztuk niż w tygodniu poprzedzającym), mianowicie: bydła stepowego: wołów 1,450, krów 2; bydła miejscowego: wołów 17, krów 68. Z bydła stepowego sprzedano rzeźnikom warszawskim: wołów 1,201; na prowincję: wołów 249, krów 2. Z bydła miejscowego sprzedano rzeźnikom warszawskim: wołów 6, krów 1; na prowincję: wołów 5, krów 42. Pozostało niesprzedanych: z bydła miejscowego: wołów 6, krów 20. Krów dojnych było na targu 5 (mniej o 31 niż w tygodniu poprzedzającym).

zdobą. *Tygodnika Petersburskiego* (zob. nr 21, rok 1841) Kraszewski, mówiąc właśnie o rozległej swej korespondencji, w ten sposób scharakteryzował towarzyszące jej utrapienia:

Przychodzi wreszcie poczta. Dzień cały zajmuje ci czytanie przysłanych pism periodycznych, ksiąg, gazet i listów. A! listów, na które odpisywać trzeba; a bywa ich dziesięć, piętnaście i więcej! Dodawszy listy gospodarskie, przyjacielskie, w interesach i familijne, zformuje to jakich 3000 polarkuszy do napisania na rok. Tymczasem siadasz tylko czytać; już i to robota. A naprzód wpada ci do rąk gazeta z Warszawy, opieczetowana, nadesłana bezimiennie: jest to ekstrakcja wyprawiona zjadliwa krytyka; wyrachowano wyborne, aby nie zawieruszyła się na pocztę i najprędzej doszła. Jakkolwiek kto jest o swojony z rozumem i nierozumem, recenzjami (a spodziewam się, jestem bardzo, bo mnie ostatniemi mianowicie, karmią nie żalując), zawsze to pewna, że wielce smutne wrażenie robi zjadliwy pocisk. Jeśli jeszcze nie widzisz sensu, prawdy, znajomości rzeczy, tylko szerzą złość—litość cię bierze nad bezimiennym głupcem, ale cię boli serdecznie. Po psuty humor; co gorsze, rodzi się na jakiś czas niechęć do pracy, zrażenie, odpada ochota, radbyś wszystko porzucił. Ale zaprzęży koni nie rzucasz, choć mu boki obciera. Czytasz dalej: listy z komplementami, — nudna potrawa, która wcale nie osładza goryczy głupich recenzji. Listy z wierszami! — nchowaj nas Panie! ciężkie to listy! jednakże, aby nie zawieść zaufania, potrzeba odpowiedzieć! Listy z prośbą o radę literacką—trzeba dać radę.

Przyjęto wieprzów 2,100 (więcej o 300 niż w tygodniu poprzedzającym), z czego sprzedano do Prus i na prowincję 1,000; cieląt 680 (mniej o 30 niż w tygodniu poprzednim), owies 1,600 (mniej o 207 niż w tygodniu poprzedzającym). Przewieziono przez rogatki mięsa: wołowego 1,543 pudów, wieprzowego 104, baraniego 923, cielecego 139 pudów, razem 2,709 (więcej o 728 1/2 pudów niż w tygodniu upłynionym). Mięso wołowe płacono za funt po kop. 16 (taniej o 1/2 kop. niż w tygodniu poprzednim), cielece po kop. 15 1/2, wieprzowe po kop. 17, baranie po k. 14 (taniej o 1 kop. niż w tygodniu upłynionym). Funta chleba razowego kosztował 3 1/2 kop., pyłowego 5 kop. (taniej o 1/4 kop. na funcie niż w tygodniu minionym), bułek zwyczajnych kop. 8, lepszych kop. 10. Szaśen sześciennych drzewa twardego sprzedawano po rs. 18, miękkiego po rs. 16. Za czwartą część węgla kamiennego żądano rs. 1 kop. 60 i rs. 1 kop. 55.

— W magistracie warszawskim odbędą się w dniu 24 b. m. dwie licytacje, a mianowicie na naprawę zabudowań pierwszego oddziału straży ogniowej, oraz na reparacje i inne roboty w zabudowaniach oddziału piątego.

— *Gazeta policyjna* donosi, iż na targu na placu Muranowskim organa policji skonfiskowały przekupniom Ruchli Wieprzowej pięć funtów ryb zepsutych, a Surze Kalmusowej pud owoców niedojrzałych; winne sprzedawania artykułów niezdatnych do użytku pociągnięte zostały do odpowiedzialności sądowej.

— Z powodu układania bruku żelaznego na ulicy Chłodnej, przejazd przez takową od Elekoralnej do Żelaznej na czas prowadzenia robót zamknięty zostaje.

— Zarząd drogi żelaznej nadwiślańskiej nwiadania, iż do taryfy komunikacji bezpośredniej pomiędzy stacjami drogi warszawsko-wiedeńskiej, warszawsko-bydgoskiej, łódzkiej a stacjami drogi nadwiślańskiej z dnia 13-go czerwca 1850 roku wprowadzony został z dniem 13 b. m. dodatek drugi, zawierający zmiany w taryfowaniu niektórych przedmiotów.

— Egzamin wstępny w szkole realnej rozpoczął się w dniu jutrzejszym.

— Dziś o godzinie 6-iej po południu odbędzie się w resursie obywatelskiej posiedzenie sprawozdawcze stowarzyszenia „Merkury”.

— Namiestnik Galicji, Alfred hr. Potocki, bawi obecnie wraz z małżonką w Warszawie.

— Z teatru i muzyki.

* Panna Marja Derynżanka powzięła piękną myśl...

Oto pierwsza artystka naszego dramatu zamierza bezzwłocznie urządzić wielki koncert na rzecz odbudowy spalonego gmachu teatru czeskiego.

Pomoc wielu sił pierwszorzędnych ma być zapewnioną.

Bezwarunkowo przyjął udział B. Ładnowski, dalej pp. Rapacki i Tatarkiewicz.

Zaproszeni dziś jeszcze zostaną: Żółkowski, Mierwiński i p. Święcka.

Listy z wymówkami—trzeba przyjąć wymówki. Listy z reklamami—trzeba zwrócić temu literę, a tamtemu półtorę, opuszczonej gdzieś wypadkiem. Listy z poznamieniem się,—trzeba podziękować; a koniec końcem: trzeba na wszystko odpisać. Aby się przedź zbyć z głowy ciężaru, siadasz i piszesz półtora dnia; jedzie z niemi na pocztę postaniec i... przywozi drugie tyle! Nie mówię, co to kosztuje pieniędzy,—gorsza szkoda czasu. Człowiek już o pierwszej nie myśli, choć żonie żal tych idących w świat rubli, które już nigdy nie wrócą.

A warto zaprawdę obliczyć, choć w przybliżeniu, stracone te ruble... Przepuścimy, że Kraszewski wydaje w przecięciu na marki pocztowe, opłaty telegramów i listów rekomendowanych, jednego tylko rubla dziennie... Wyniesie to już rocznie: 365 rs., pomnożmy je przez lat 50, a otrzymamy poważną cyfrę:—18,250 rubli!

Użyjcie ten kapitał na przedsiębiorstwo jakie przemysłowe, oddajcie wreszcie na godziwy procent, a po latach pięćdziesięciu będziecie mieli—krocie...

Pominawszy już wszelkie same wydatki na korespondencje, ileż one, niestety, pociągają jeszcze za sobą najuciążliwszych obowiązków!

Serdecznie przychodzi żalować nieraz ludzi z podobną jak Kraszewski popularnością i sławą... Zapewne, ponętna to rzecz bardzo—wielkie, rozgłosne imię... Nie omylimy się jednak, iż wielu wyrzekłoby się chętnie i tej popularności i sławy, gdyby... gdyby im tylko przyszło odpisywać jak Kraszewskiemu, w dniu własnych imienin lub Nowego Roku, na paręset nieraz telegramów i listów!

Nie wątpimy, iż szlachetne usiłowania artystki uwieńczy świetny skutek...

* Wł. Mierwiński śpiewał wczoraj partję Roberta.

Ta sama, ośniewająca siła głosu wystąpiła w całej pełni—wszakże zaznaczyć należy, iż nowe tym razem odkryliśmy w śpiewaku zalety.

W traktowaniu sycyljanki mieliśmy dowód prawdziwego smaku artysty—olbrzymi jego tenor giął się tu do subtelnej, wykwińskiej koloratury.

Niemniej tercet w akcie trzecim przekonał o wybornej głosu oprawie, pozwalającej śpiewakowi na efektowne a zawsze w granicach sztuki trzymane przejścia z tonu najsilniejszego do ledwie dosłyszalnego *piano*.

Po ślicznie odśpiewanym *recitativo* w podziemiach i duecie z Izabellą porwał Mierwiński rzadko się dotąd przejawiającem uczuciem w scenie ostatniej.

Był to, zdaniem naszym, najwyższy tryumf artysty na deskach naszych.

Śpiew jego płynął wspaniałą kaskadą i padał wprost do serca...

O przyjęciu artysty mówić już zbyteczna.

* Dziś w teatrze letnim „Jan z Lejdy“, z p. Machwicówną w roli Fides.

* Alhambra wystawia dzisiaj komedję ze śpiewem p. t. „Djabel w Karpatach”.

* „Wojna w czasie spokoju“ (*Krieg im Frieden*) pięcioaktowa komedja Mozera, grana była w dniu wczorajszym na deskach teatru w Bellevue.

Właściwiej jest to farsa z charakterem czysto niemieckim.

Nie mówiąc już o czerwonych kolnierzach oficerów pruskich, którzy charakter ten czynią aż nadto wybitnym, ale o samym układzie, treści i przebiegu rzeczy samej, która podobać się może i znaleźć właściwy aplauz chyba tam jedynie, gdzie na świat przyszła.

Wojsko przychodzące na kwatery podczas manewrów do małego miasteczka niemieckiego sprawia naturalnie wielki zamęt i zamieszanie w mieszkańcach, przedewszystkiem zaś u czułych na epolety oficerskie sercach panien niemieckich, ale w naszej publiczności nie budzi tak silnych zachwyty, ani uczucia sympatji.

Dlaczego p. Doroszyński ten właśnie rodzaj wybrał dla spragnionych nowości widzów, odgadnąć trudno.

Jeśli szukał farsy, mógł ją znaleźć i nie tam, kład ją na grunt nasz przeniósł i nie taką, która nie wiele posiada zalet, aby się publiczności podobać.

Treść i zawikłania nie będziemy opowiadali.

Polega ona w grubszym zarysie na tem, że lekarz wojskowy, nie mogący ze swej gaży utrzymać żony, był z nią zmuszony się rozdzielić, aby każde z osobna chleba dla siebie szukać mogło.

Naturalnie, że swą żonę znajduje na kwaterze i że w końcu dostają awans i pensję, który pożyty z żoną czyni dlań nadal możliwym.

Zresztą w ubogiej akcji, zastąpionej hałaśliwymi efektami trąbki żołnierskiej, ani jeden wybitny nie rysuje się charakter, chociaż sztuka ma aż pięć aktów!

Artyści trupy, choć z Poznania, nie nauczyli się dosyć ani sztywności pruskiego oficera, ani nie wpa-

inni w podobnych razach wyręczają się—całym zastępem pomocników lub sekretarzy... Taki np. Scribe, Dumas (ojciec), Lopez de Vega mieli, jak wiemy, po kilku lub kilkunastu najetych współpracowników, którzy nietylko zastępowali ich w prywatnej korespondencji, lecz co ważniejsze *mnóstwo pisali dzieła drukowanych później pod imieniem sławnych ich pryncypałów*... Ale Kraszewski—nie ma i nie miał nigdy ani jednego sekretarza—wiedzą o tem wszyscy.

Nikt też nie widział jeszcze nigdzie żadnej jego pracy literackiej, a tembardziej listów prywatnych—obca pisanych ręką... Nie zwykł on nie nikomu dyktować, ani dawać do przepisywania; przeciwnie. Gdy zajdzie tego potrzeba, to sam osobiście *przerabia i przepisuje na nowo (sic) całe tomy swych dzieł!*

A jeśli tak często wracamy do onej briareuszowej jego pracy, to ze względu nie na samą już tylko niewyczerpaną jej różnorodność i mnogość, ale oczywicie i na *jakość*... Jeżeli bowiem trudną jest do rozumienia strona jej *mechaniczna*, to o ileż więcej jeszcze zdumiewa wielka niejednokrotnie wartość jej literacka, ogromna częstokroć doniosłość jej społeczna! Niedość tego.

Każdy z piszących wie aż nadto dobrze, że w najdrobniejszy nawet utwór podobnej treści, jak większość dzieł Kraszewskiego, potrzeba koniecznie tchnąć bodaj iskierkę swej duszy, cząstkę swego życia... Jakże więc olbrzymi to duch! Jak niepojęta żywotność!

(Dokończenie nastąpi.)

trywali się widocznie w mierzony krok i kańczaste ruchy bohaterów z pod Sedanu.

To może czyniło sztukę sympatyczniejszą, niż na to zasługiwała.

Publiczność bardzo nielicznie zebrana, pod wpływem chłodzącego deszczu i samej sztuki, nie zdolnej wzbudzić entuzjazmu, zachowywała się zimno i widocznie bez zajęcia dla artystów i dla treści dzieła.

= Ze sportu.

Donoszą nam z Petersburga, że na wielkich wyścigach wojskowych odbytych w Krasnem Siole 14 b. m. w przytomności Najjaśniejszego Pana, członków Rodziny Cesarskiej i posłów zagranicznych, drugą z rzędu nagrodę otrzymał kornet baron Korff, jadący na znanym „Kiejstucie“ p. Grabowskiego.

„Kiejstut“ miał tym razem bardzo trudne zadanie, przeskoczyć bowiem było trzynaście; barjery, rowy, jeziora, wały, ploty i t. p.

Nagrodą był puchar srebrny i gotówka 1,700 rs.

= Wystawa ogrodnicza.

Powyżej podajemy program wystawy, na tem zaś miejscu poznamy chcemy czytelników z jej szczegółami.

Wystawa trwać ma od d. 20—25 września włącznie r. b. i nosić będzie nazwę „Pierwsza ogólna wystawa ogrodnicza w Warszawie.“

Miejsce pod wystawę ofiarowane zostało przez właściciela zakładu wód mineralnych w ogrodzie Saskim, dra Weinberga.

Dwie galerje murowane, kryte, służyć będą do pomieszczenia roślin szklarniowych, tymczasowe zaś szopy przeznaczone być mają pod warzywa i owoce; na trawnikach porozmieszcza się drzewa, krzewy i inne przedmioty.

Skład komitetu wystawy i sędziów stanowią: prezes honorowy Ludwik hr. Krasinski, vice-prezes honorowy dziekan St. Przysański, prezes rzeczywisty wystawy prof. Jerzy Aleksandrowicz, członkowie: Czepiński Józef, Hoser Piotr (ojciec), Hoser Piotr (syn), Jankowski Edmund, Kaczyński Władysław i Sticha Józef.

Sędziowie sekcji owoców i drzew owocowych: Hoser Wincenty, Janeczowski Edward, Jankowski Edmund, Kaczyński Władysław, Lawrynowicz, Siwecki i Sticha Józef.

Sędziowie sekcji roślin ozdobnych: Cybulski Hipolit, Hoser Piotr (ojciec), Hoser Piotr (syn), Kamiński Mieczysław, Koprowski, Kucyński, pułkownik, Smólski Seweryn, Szanior Franciszek, Ulrich Gustaw i Wanasek.

Każdy wystawca powinien złożyć deklarację komitetowi wystawy najpóźniej do d. 5 września; sformułowane deklaracje otrzymywać można bezpłatnie na żądanie, wystosowane do komitetu wystawy (Warecka 6, na ręce redakcji *Ogrodnika polskiego*), tamże nadsyłać i deklaracje.

W deklaracji należy wymienić, czy przedmioty wystawiane hodowane są na własną potrzebę, czy też na handel, oznaczyć przestrzeń gruntu zajęta pod hodowlę, ilość budynków posiadanych, okien inspektorów przy hodowli potrzebnych, oraz liczbę pracowników w zakładzie.

Wszystkie wystawiane przedmioty powinny być opatrzone właściwym naukowym nazwiskiem.

Jeżeli ustawieniem lub ułożeniem przedmiotów ma się zająć komitet, w takim razie okazy powinny być nadesłane nie później, niż do godziny 12 w południe dnia 18 września; koszta na podstawki, talerze lub inne przyrządy do rozmieszczenia wystawianych przedmiotów potrzebne poniesione, wystawca obowiązany jest zwrócić komitetowi; wystawicze przedmioty mają być odebrane najdalej w ciągu 2-ch dni od chwili zamknięcia wystawy.

Wystawcy sami zajmują się ustawieniem lub ułożeniem swoich przedmiotów, wszystkie potrzebne przyrządy (oprócz stołów) dają sami, rozmieszczenie zaś i ustawienie okazów ukończyć powinni koniecznie w d. 19 września; pragnący, żeby komitet zajął się ustawieniem ich okazów, muszą życzenie swoje wyłuszczyć już w deklaracji.

Wszystkie okazy wystawiane muszą koniecznie być przez samego wystawcę, lub w jego zakładzie wyhodowane.

Sędziom służy prawo sprawdzić rzeczy na gruncie u wystawców warszawskich i pod Warszawą zamieszkałych.

Wystawcy dalej niż o milę od Warszawy zamieszkałi, winni deklaracje swoje popierać co do ich zgodności z rzeczywistością, poświadczeniem władzy miejscowej lub 3-ch sąsiadów.

Stawający do konkursu mogą otrzymywać: dyplomy na medale złote, medale srebrne wielkie, medale srebrne małe, medale brązowe i listy pochwalne.

Wystawcy po za konkursem przedstawiający swoje okazy nagradzani będą: dyplomami zasługi (zamiast medalów złotych), dyplomami uznania (zamiast medalów srebrnych) i podziękowaniami komitetu (zamiast medalów brązowych).

Nagrody przyznawane będą temu wystawcy lub zakładowi, od którego pochodzi deklaracja.

= Zuown o grosz!

Bochenek chleba trzyfuntowy, kosztujący do wczoraj 15 kop., stanął o grosz i kosztuje obecnie 14 1/2 k. Oby tak dalej...

= Z nlicy.

Wczorajszy deszcz dał nam przedsmak, eżem będzie Marszałkowska w znacznej swej części, jeżeli rozpoczęte roboty około urządzania chodników nie zostaną przed zimą ukończone.

Pono się jednak na to nie zanosi, dzięki sporowi wnieconemu przez przedsiębiorców robót asfaltowych, którzy zakwestjonowali utrzymanie się przy robotach p. Spornego.

Nie przesadzamy tej kwestji, wiemy to tylko, że na jesień i zimę chodniki niewylane asfaltem pozostać nie mogą.

= Roboty tramwajowe.

W dalszym ciągu robót tramwajowych otwarto już przejazd dla komunikacji kolejowej między ulicami Jerozolimską i Chmielną, zamknięto zaś dalszą część Nowego Świata od Świętokrzyskiej do placu Kopernika.

Tak więc obecnie zamknięta jest cała przestrzeń od Chmielnej do placu Kopernika.

Omnibusy kursować mogą przez ulicę hr. Berga i wracać na zwykłą linię przez Chmielną.

= „Glinki.“

Znane z tylu smutnych wypadków i zbrodni tak zwane Glinki, wspomnienia po dawnych cegielniach, tuż przy rogatkach wolskich położone, zostały nakoniec otoczone parkanem.

Prawdopodobnie i inne ich części zostaną w ten sam sposób zabezpieczone.

= Ciemi.

Korespondent *Gaz. warsz.* opisuje dziwne zachowanie się naszego ludu podczas pożaru i niemniej dziwne postępowanie tak zwanej inteligencji prowincjonalnej, od której zdaje się mamy prawo czegoś wymagać.

Osmego sierpnia r. b. na kolonji Kokoszkki, tuż pod Błazzkowem, wszczął się pożar, zdaje się, od rzucenego papierosa.

W godzinę zgorzały trzy chaty i cztery zabudowania gospodarskie.

Właściciel palących się budynków zamiast ratować swoją chudobę rozpaczal, a nawet nie chciał dać konia do wozienia wody.

Jakaś kobieta mówiła: „co mi to za pożar, nie spaliła się żadna baba, ani dziecko!“

Tak postępuje lud nasz, który płacze i rozpacza zamiast spieszyć z pomocą, lecz nie lepiej zachowują się ludzie niby nieciemni.

Jeden z urzędników gminnych blaszkowskich kazał zawrócić beczki do wozienia wody: „aby się nie popsuły...“

To samo kazał zrobić z sikawkami: „ponieważ oni nie plaćą za to...“

Światła! światła! na kokoszkowskie głowy...

= Napad!

W dniu onegdajszym na szosie wolskiej pod Warszawą, w bliskości Ożarowa, na wracających z Warszawy do Sochaczewa pięciu starozakonnym napadło kilkunastu drabów, a bijąc ich żądali pieniędzy...

Napadnięci widząc przeważną liczbę, na pół pijanych napastników, oddali pieniądze, które mieli przy sobie, ale pomimo tego ponieśli szwank ciężki.

Przybyła na miejsce napadu straż ziemska przy energicznym śledztwie niektórych rabusiów wykrępiła i aresztowała.

= Samobójstwo.

W dniu 12 b. m. w Wieluniu, sekretarz magistratu tamtejszego, Wasili B., przybywszy do restauracji, kazał sobie podać jedzenie, a następnie napitek, po spożyciu czego powiesił się w tym samym pokoju na wieszadle.

Samobójstwo to niemile wywołało wrażenie w cichym Wieluniu...

= Pożary.

W dniu 30 z. m. we wsi Marcinów, pow. kutnowskim, wybuchł pożar.

Spalił się dom mieszkalny, ubezpieczony na 150 rs., stodoła drewniana i stajnia, ubezpieczone na 160 rs. i obora ubezpieczona na 100 rs.

Oprócz tego spaliło się słomy i niemłóconego zboża za 535 rs.

W płomieniach też znalazło śmierć dwóch chłopców: Antoni Bednarek 13 lat i Wojciech Bednarek 10 lat.

W dniu 2 b. m. wybuchł pożar we wsi Garbolewo, pow. płońskim, gub. plockiej.

Spaliło się 5 domów i 11 zabudowań gospodar-

skich, oraz ruchomości i zboże, ubezpieczone na 1670 rs.

Groźny pożar nawiedził wieś Zalesiczki, pow. noworadomskim, gub. piotrkowskiej.

Straty nader znaczne.

= Wypadki na prowincji.

Burza gradowa poczyniła znaczne szkody w gminach Rybitwy i Garbów, w pow. nowoaleksandryjskim.

Kłeska dotknęła ogromną przestrzeń, gdyż około 6,000 morgów, rządząc strata na 25,400 rs.

Również silny grad wybił zboże w Ożarowie, pow. lubelskim, na przestrzeni około 600 morgów, sprawiając szkody na 25,000 rs.

We wsiach Cisów i Widelki, w pow. kieleckim, grad zniszczył dojrzewające zboża na polach 43 włóściarzy.

We wsi Brzyszewo, pow. wrocławskim, koło wiatrak zabiło przechodzącego podówczas 14-letniego chłopca Andrzeja Czerwińskiego.

We wsi Brykach, pow. mazowieckim, ukazała się między dziećmi ospa naturalna.

W osadzie Błędowie, pow. grójeckim, ukazała się szkarlatyna.

= Wypadki.

* Przejechania.

Powozący bryczką W. S. na Franciszkańskie przejechał przechodzącego Mordkę G.

Ten ostatni otrzymał uderzenie dyszla w bok, od którego upadł na bruk, a koła bryczki przeszły mu przez piersi, rządzając ciężkie obrażenia.

Winnego do odpowiedzialności pociągnięto.

Dorożkarz nr. 172 na Nowym zjeździe najechał na kilkunastoletniego chłopca Wojciecha K., który upadł na bruk i mocno się potłukł.

Józef M., przejeżdżając przez Nalewki, najechał na Symonę D. i pokalaczył ją w ramię prawe i nogę.

* Na ulicy Czystej, pies należący do pana K., pokąsał Bronisławę K.

* Psa uprzągnięto.

* Na Szmulowskiej, na Pradze, pękła rura wodociągowa.

Woda zalała ulicę i chodniki.

Naprawa natychmiast zarządzoną została.

* Pożary.

Dzisiejszej nocy, o godzinie wpół do pierwszej w jednym z mieszkań subjektów handlu A. Stępkowskiego, zapaliła się przy łóżku bielizna, i dym począł się już wydobywać przez okna.

Ogień wczesnie spostrzeżono i ugaszono przed przybyciem toporników z oddziału ratuszowego.

W domu pod nr. 20 przy ulicy Twardej zapaliły się schojdy, prowadzące na trzecie piętro.

Ogień ugasili mieszkańcy, bez wzywania straży.

= Żydom otwiera się nowe pole!

Związek gmin żydowskich w Ameryce wyznaczył pół miliona dolarów dla zachęcenia żydów do przesiedlania się do Stanów Zjednoczonych.

Każdy nowoprzybyłec otrzyma 100 akrów ziemi dla bezpłatnego użytku przez lat 7 i pożyczkę do wysokości 750 dolarów, na zakupno nasion i narzędzi.

Z tego zaproszenia skorzystają zapewne żydzi emigrujący z południowych gubernij Cesarstwa.

Byłoby to w każdym razie praktyczniej, aniżeli przesiedlanie się do Królestwa, gdzie w tym kierunku panuje już przeludnienie.

= Samienność.

P. Suchorowski, malarz w Petersburgu, rozczławszy się widocznie w „Nanie“, postanowił przenieść na płótno jedną ze scen tego „arcydzieła.“

Obraz został ukończony, brakowało mu tylko... samej bohaterki!

Napróżno p. Suchorowski szukał dla niej wzorów w wielkim i małym świecie, w pół — i ćwierćświatku miejscowych piękności, żadna z petersburskich Aspazj nie kwalifikowała się podług wybrednego artysty, na model nieśmiertelnej bohaterki zołowskiego dramatu.

Zrozpaczony malarz postanowił chwycić się ostatecznego środka i napisał list bezpośrednio do „samego“ koryfeusza naturalizmu, spowiadając mu się ze swoich kłopotów i prosząc o radę.

Mistrz nie został głuchym na prośby i wskazał mu jedną z paryskich loretek, jako na najdoskonalszy model dla „Nany.“

Niewiadomo, czy p. Suchorowski ograniczy się na fotografii, czy też pojedzie do Paryża robić studia na miejscu...

= Koniec świata.

Uderzająco zgodne są dwa proroctwa, z których jedno znajduje się na kamiennej tablicy w kościele w Oberemmel i brzmi jak następuje:

Quando Marcus Fascha dabit

Et Antonius Pentecostem celebrabit

Et Johannes Christum adorabit,

Totus mundus vae! clamabit.

Co znaczy po polsku:

Kiedy Wielkanoc przypadnie na św. Marka (25-go kwietnia), Zielone Świątki na św. Antoniego (13-go czerwca) a Boże Ciało na św. Jana (24-go czerwca), wtedy przypadnie cały świat!

Wymienione święta przypadną w wyrażone dnie istotnie w roku 1886.

Inna przepowiednia Nostradamusa mówi:
 „Quand Georges Dieu crucifera,
 Que Marc le ressuscitera,
 Et que Saint-Jean le portera,
 La fin du monde arrivera”.

Po polsku:

Gdy Wielki piątek przypadnie w dzień św. Jerzego (23-go kwietnia), Wielkanoc w św. Marka (25-go kwietnia) i Boże Ciało w św. Jana Chrzyciela (24-go czerwca), wtedy będzie koniec świata!

I te święta, w terminach wyżej wyrażonych, również przypadną w roku 1886!

Nol mamy jeszcze kilka lat do zycia...

— Złożyli w redakcji Kurjera Warszawskiego:

Na teatr w Pradze.

Wydawcy Kurjera Warszawskiego rs. 50, współpracownicy redakcji, administracji i ekspedycji rs. 25, R. Wierz. rs. 3, A. B. rs. 3, Czech rs. 1, B. Korpaczewski bilet na sobotni występ Mierzwińskiego (krzesło), za które dają rs. 12; kto da więcej?

Nekrologja.

W piątek, dnia 19 sierpnia, jako w dzień imienia s. p. Bolesława Cüny, odbędzie się nabożeństwo żałobne za duszę jego duszy o godzinie 10-tej zrana, w kościele Panny Marii na Nowem-Mieście, na które pozostała żona zaprasza krewnych i przyjaciół. —20479—

W dniu 19 b. m., w piątek, o godzinie 11-tej rano, w kościele św. Krzyża, odprawione będzie nabożeństwo za duszę s. p. Bronisława Iwaszkiewicza, na które pozostała rodzina zaprasza krewnych i przyjaciół. —20456—

Dnia 20 b. m., to jest w sobotę, jako w pierwszą rocznicę śmierci s. p. Piotra Baczyńskiego, odbędzie się w kościele św. Ducha wprost niżej Mostowej, o godzinie 9 i pół zrana, żałobne nabożeństwo, na które pozostała wdowa i zięć z wnukami zapraszają przyjaciół i znajomych. —20426—

W dniu 21 sierpnia, to jest w niedzielę, o godzinie 9-tej rano, odprawione zostanie nabożeństwo żałobne w kościele powązkowskim za spójność duszy s. p. Serafina 1-go ślubu Strużewskiej 2-go Kędzierskiej, oraz poświęcenie pomnika, na które to nabożeństwo małż i dzieci zapraszają wszystkich żyjących. —20495—

Stanisław Kędzierski.

W dniu 20 b. m., w sobotę, w trzecią bolesną rocznicę śmierci s. p. Marjanny Wilhelminy z Pieschalskich Sztoklauser i s. p. Matyldy z Paczkowskich Sztoklauser, odbędzie się żałobne nabożeństwo o godzinie 10-tej zrana w kościele św. Marcina przy ulicy Piwnej, na które najprzejmiej pozostały małż zaprasza rodzinę, przyjaciół i znajomych. —20541—

S. p. Marjanna z Banzenów Niewęglowska, żona obywatela miasta Warszawy, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Bogu dnia 17 sierpnia r. b., przeżywszy lat 54; w niutulonym żalu pozostały małż wraz z pięcioro dziećmi, zięciem i wnuczką zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na nabożeństwo żałobne odbędzie się mające dnia 19 b. m., o godzinie 10-tej, to jest w piątek, w kościele św. Marcina przy ulicy Piwnej, a następnie na wyprowadzenie zwłok o godzinie 4-tej po południu na cmentarz powązkowski odbędzie się mające. —20524—

S. p. Andrzej Otwinowski, majster stolarski i obywatel m. Warszawy, przeżywszy lat 78, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, w dniu 17 b. m. zakończył życie. Pozostali w ciężkim smutku żona z synem, siostrą i wnukami zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo w dniu 19 b. m., to jest w piątek, o godzinie 9 i pół, w kościele św. Krzyża odbędzie się mające, oraz na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła i w tymże dniu o godzinie 5-tej po południu na cmentarz powązkowski. —20533—

S. p. Marja Głębocka, wdowa po emerycie, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, w d. 17 b. m. przeniosła się do wieczności. Pogrzeźni w żalu: córki, zięć i wnuki zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo odbędzie się mające w piątek 19 b. m., w kościele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej, o godzinie 10-tej rano, a następnie na wyprowadzenie zwłok na cmentarz powązkowski tegoż dnia, o godzinie 5-tej po południu. —20548—

S. p. Fryderyk Hakebell, obywatel miasta Warszawy, po kilkumiesięcznej chorobie, w wieku lat 72, zakończył życie dnia 17 b. m.; w żalu głębokim pograżone córki, zięćowie, wnuki i rodzina zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok w dniu 19 sierpnia r. b., z kaplicy przy ulicy Mylnej na cmentarz ewangelicki, o godzinie 3-ciej po południu. —20525—

S. p. Ludwik Burman, syn ogrodnika, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 15, w dniu 17 sierpnia r. b.

przeniosła się do wieczności. Pogrzeźni w smutku rodzice zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok dnia 19, to jest w piątek o godzinie 1-szej po południu, z kaplicy przy ulicy Mylnej, na cmentarz ewangelicko-augsburski. —20532—

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

× Paryż 16-go sierpnia.—Do trzydziestu kilku teatrów, jakie już Paryż posiada, przybędzie jeszcze jeden. Cała klatka budowy skonstruowana być ma z żelaza. Gmach będzie miał wysokości 16 metrów z trzema galerjami. Pomiędzy on 3,200 osób. Scena ma być zaopatrzona w możliwe maszyny i wystawiane na niej będą przeważnie wielkie sztuki spektaklowe.

× Paryż 16-go sierpnia.—Pomiędzy dziełami uwiecznionemi ostatnio w konserwatorjum wymieniają z szczególniejszem odznaczeniem romans Gustawa Toudouze „Madame Lambelle”, który otrzymał „nagrodę Lamberta”.

× Liverpool 16-go sierpnia.—Poliejantom, którzy przytrzymali obydwoh przestępców w Liverpoolu, M'Kevitta i M'Gratha, przyznano nagrodę w sumie 25 i 10 funtów szterlingów; z drugiej znowu strony amerykański komitet wykonawczy rewolucyjny wyznaczył matce Mac Gratha roczną pensję, aby jej wynagrodzić utratę „pełnego nadziei” syna.

× Bruksella 16-go sierpnia.—Najnowsza opera Masseneta p. t. „L'Herodiade”, wystawiona będzie po raz pierwszy na scenie tutejszej opery.

× Strassburg 16-go sierpnia.—Els. Lothr. Zin. pomszeza ogłoszenie urzędowe, zabraniające wprowadzania do Alzacji i Lotaryngji dziennika wychodzącego w Belforcie Le Rapide.

× Hamburg 16-go sierpnia.—Hamb. Fröbl. pomszeza list oficera marynarki, przestrzegający robotników od udawania się do Panamy. Grasuje tam silna gorączka, zabierająca liczne ofiary, a głównie z pomiędzy świeżo przybyłych. Obliczono, iż śmiertelność wynosi około 80%. Przem i płace robotników stosunkowo są niższe niż w Europie.

× Lübecka 16-go sierpnia.—W tych dniach srożył się tutaj i w okolicy orkan, który poczynił znaczne szkody. Między innymi przewrócił on wysoki na sto stóp komin, przgrzebijając swemi gruzami siedmiu robotników. Na przedmiesiach mnóstwo jest drzew poobalanych i pozywanych dachów.

× Lipsk 16-go sierpnia.—Sąd krajowy skazał trzech studentów za udział w pojedynku każdego na trzy miesiące twierdzy.

× Wiedeń 16-go sierpnia.—Sposobem próby oświetlony będzie elektrycznością Graben i plac św. Szezepana.

× Wiedeń 16-go sierpnia.—W Miskolez, na Węgrzech, odbywać się będą w r. b. wielkie jesienne manewry, w których uczestniczyć ma cesarz Franciszek Józef; monarcha uda się do Mezökövesd w dniu 29 lub 30 sierpnia.

× Peszt 16-go sierpnia.—Iwan Zemrlich, wytrwały szybokobiegacz węgierski, który w dniu 10 lipca rano wyszedł z Paryża, przybył tu, przebywszy w 28 dniach, 1,530 kilometrów oddzielających obie stolice. Zemrlich przebiegał dziennie najmniej 33 kilometrów, a najwięcej 68. Przez czas 28-dniowego pochodu stracił on na wadze szesnaście funtów.

× Ateny 16-go sierpnia.—W pobliżu wioski Marnassia odkryto niedawno przypadkiem starożytny amfiteatr zachowany dobrze we wszystkich częściach; teatr znajduje się na tem samym miejscu, gdzie dawniej wznosiła się starożytna Kernynen.

× Hawana 16-go sierpnia.—Na wybrzeżu wyspy Kuby zatonał okręt austriacki „Pierino”; załoga i ładunek również poszły pod wodę.

Przegląd polityczny

Wielka klęska narodowa, jaka dotknęła Czechów, sploniecie nowego teatru, wywołało nadspodziewanie pomyślny zwrot we wzajemnem usposobieniu dwóch narodowości, zamieszkujących królestwo czeskie. Niemcy, pragnąc złożyć dowód wspaniałomyślności, jakby w odwet za kuchelbadzkie awantury, pośpieszyli z hojnemi składkami na odbudowę narodowego teatru czeskiego, co wywołało w ludności czeskiej sympatyczne echo wdzięczności. Pisma czeskie zamieszczają artykuły wstępne, poświęcone temu pocieszającemu objawowi. Jeden z nich powiada, że gdyby bolesny fakt zniszczenia przez żywioł świątyni narodowej Muzy dramatycznej zblizzył i pojednał miał zwaśnione szczepy, powołane do uprawy jednej roli, to olbrzymia ta korzyść moralna hojnie opłaciłaby stratę miliona, poniesioną przez naród czeski. Inne pismo powiada, że dopiero nie-szczęście przekonało Czechów i Niemców, że się dotąd nie znali i wyraża nadzieję, że ów tragiczny pożar teatru czeskiego pozwoli poznać się lepiej obu narodowościom, zkaąd i dla kraju i dla państwa błogie tylko urosć mogą następstwa.

Książę Bismark, który, pokrzepiony na zdrowiu, powrócił w niedzielę do Berlina, obecnie tydzień tylko zabawi w stolicy, i, jak to już wczoraj donosiliśmy, uda się na trzy miesiące do Warcina. Tydzień ten wszakże zaznaczy się faktami wielkiej doniosłości dla Niemiec, które we właściwej swej formie dopiero może po pewnym czasie przejść do publicznej wiadomości. Oprócz naznaczenia bowiem terminu przyszłych wyborów do parlamentu, mają zapasę w Berlinie ważne i ostateczne postanowienia co do uregulowania stosunku kościoła katolickiego do państwa, na podstawie — jak mamy prawo spodziewać się — usunięcia pozostałych jeszcze w mocy podstaw ustawodawstwa majowego. Katolicy, jako cenę połączenia się z konserwatystami, a tem samem wytworzenia wielkiego jednolitego stronnictwa, popierającego politykę gospodarczą księcia Bismarka, żądają zniesienia trybunału państwowego dla spraw kościelnych, tudzież zniesienia paragrafów 16, 17 i 19 ustawy majowych. Znaczenie sytuacji obecnej polega

przeto na tem, czy ks. Bismark dla ocalenia swoich idei ekonomicznych, którym przepowiada moe zbawczą dla Niemiec, zechce zadać ostateczny ustęp wódm Falka, których moralnym iniejtatorem i sprawcą był sam — wielki kaucierz.

Cała prasa francuska zajmuje się dziś wyłącznie Gambettą i jego mową bellewilską; pisma wszystkich odcieni godzą się w tem, iż Gambetta w mowie tej wykreślił dla siebie program ministerjalny i że z chwilą postawienia tegoż, on jeden wskazany jest przez naturalną logikę rzeczy na kierownika rządu francuzkiego. Jeden tylko organ Grévy'ego Paix nie omieszkiał zaznaczyć, że program Gambetty jest nie tylko „ministerjalnym”, ale zarazem i rewolucyjnym. Odezwanie się to wszakże organu prezydenta rzeczywospolitej traci swoje znaczenie, wobec faktu przejsia Fery'ego do obozu Gambetty. Ferry stanowił faktyczną siłę Grévy'ego; obecnie czcigodny prezydent na wyniosiem stanowisku swoim czuje się osamotnionym.

W Niemczech pojawiło się mnóstwo zgryźliwych komentarzy do owego ustępu mowy Gambetty, w której tenże określa obecny stan rzeczy w Alzacji i Lotaryngji, jako „przejęciowy i prowizoryczny i w imię „majestatu prawa” prorokuje odzyskanie przez Francję „utraconych braci.” Pisma półurzędowe księcia Bismarka, zastrzegając się przeciw twierdzeniu, jakoby dzisiejszy stan rzeczy we wspomnianych prowincjach był tylko prowizorycznym, robią główny zarzut Gambecie z tego, iż w mowie, która sam zgodnie z całą opinją publiczną uważa za swój program ministerjalny, zamieścił ustęp tak głęboko drażniący uczucia i interesa niemieckiego państwa i narodu, przez co w jego osobie wieła się niejako myśl rewindykacji, a tem samem uniemożliwia trwałe przywrócenie stosunków przyjaznych pomiędzy Francją i Niemcami, dopóki on nawą Francji steruje.

W poniedziałek izba gmin angielska obradowała po raz już trzeci nad wróconym jej z izby lordów billem irlandzkim, i na wezwanie Gladstone'a przyjęła szereg modyfikacyj swoich dawniejszych uchwał w duchu ostatnich poprawek izby lordów. Droga przeto wzajemnych ustępstw, prawdopodobnie bill irlandzki przepłynie szczęśliwie Scyllę i Charybdę.

Telegramy.

(Ajenccji telegraficznej Rudolfa Okręta.)

Petersburg 18-go.—Prawit. wiadnik ogłasza Najwyższy Ukaz o zamianie akademji medyko-chirurgicznej na akademję medyczną wojskową, z poddaniem jej pod władzę ministra wojny.

Paryż 17-go.—Wczoraj na zgromadzenie wyborcze w Charonne, gdzie Gambetta miał przedstawić swój program, przybyło około 10,000 osób. O godzinie 8 i pół wieczorem zebranie zostało otwarte wśród najrozmaitszych okrzyków, które czyniły niemożliwem ukonstytuowanie biura. Gambetta chciał mówić, ale nie mógł pozyskać spokojnych słuchaczy. Zniecierpliwiony, uderzył laską w stół i głośno przemówił do przeszkadzających, wśród hałasu, który zaledwie bliżej umieszczonym pozwalał słyszeć słowa mówcy: „Jest was 10,000, a pozwalacie się o-bezwładnić przez garść szaleńców, których znam; są to tchórze zapłaceni za to, aby zakłócić dyskusję. Ponieważ nie mogę mówić, więc czekam was 21-go sierpnia, w dniu wyborów.” Po 20 minutach trwania tego burzliwego posiedzenia, Gambetta oddalił się i zgromadzenie zwinięto.

Paryż 17-go.—Gdy Gambetta opuścił salę, trzech mówców usiłowało mówić, ale napróżno. Tlum opuścił miejsce zebrania. Komitet wyborczy 20 okręgu wyda proklamację do wyborców.

Agence Havas donosi: Gambetta początkowo, gdy się ukazał w sali, powitany został jednogłośnie brawem; biuro zebrania ukonstytuowano także prawidłowo, powołując Meliviera na prezydującego. Hałas powstał dopiero później, spowodowany przez 300 do 400 nieprzyjaciół Gambetty, którym ułatwia dzieło i ta okoliczność, że olbrzymia sala była tylko w części oświetlona.

Rzym 17-go.—Półurzędowa turyńska Gazette Piemontese zapowiada w tonie kategoriycznym, że król Humbert wkrótce odwiedzi dwory wiedeński i berliński. Wedle dziennika Adige, spotkanie z cesarzem Austrii nastąpi w Salzburgu.

Rzym 17-go.—Diritto reprodukuje pismo senatora Cadorna do Opinione jako dowód, jak szybkie postępy robi idea przymierza Włoch z Austrią i Niemcami bez różnicy stronnictw.

Rzym 17-go.—Francja odmawia wynagrodzenia szkód, poniesionych przez obywateli włoskich przy bombardowaniu Sfaxu.

Wiedeń 17-go.—Z Konstantynopola donoszą, że Porta zawiadomiła ambasadora Austro-Węgier, iż sultan podpisał „irade”, zezwalające na budowę linii kolei żelaznej Konstantynopol-Peszt.

Szczecin 17-go.—Autentyczne sprawozdanie o zaburzeniach tutejszych przedstawia rzecz, jak nastę-

puje: Onegdaj i wczoraj wieczorem zebrali się ma- sy ludu, które policja musiała rozpedzać, z użyciem po- częsej broni białej, ponieważ ruch był całkiem zstamowany i zakłócony spokój przez krzyki i gwiz- danie. Z tłumu rzucono na policję fiaskami i ka- mieniami. Miejska straż ogniowa w sposób godny uznania pomagała policji w przywróceniu porządku, którego utrzymania strzegą obecnie patrole wojsko- we. Pogłoski, jakie poprzedziły rozruch, t. j. że mie- nie żydowskich mieszkańców będzie zniszczone, nie sprawdziły się. Onegdaj aresztowano 19, wczoraj 29 osób.

Wrocław 17-go.— Spodziewane tu jest wkrótce ogłoszenie „małego stanu oblężenia.”

Waszyngton 17-go.— Białetyń o zdrowiu Garfielda konstatuje, że ogólny stan chorego jest ciągle nie- bezpieczny, lecz względnie pomysłniejszy niż wczoraj. Puls 120, ciepłota 98.

Waszyngton 17-go wieczorem. — Garfield ma się znacznie lepiej.

LOGOGRYF

Z następujących 35 sylab ułożyć 10 wyrazów, z których początkowe i końcowe litery utworzyłyby cztery pory roku, czytając z góry na dół.

Znaczenie wyrazów

1. Prorok.
 2. Imię żeńskie, wiośnie się zaczyna.
 3. Obchodzący dzień swego imienia.
 4. Córka Kadmuśa i Hermyonaj, uważająca się za twięc.
 5. Miasto w Rosji.
 6. Pokolenie izraelskie.
 7. Sprząt toalety.
 8. Ptak pożerający węże, eżony u egipcjan za bożka.
 9. Wyznawca fałszywego proroka.
 10. Córka Minosa, króla Krety.
- Sylaby: a, bis, cia, dło, dna, e, e, el, ho, i, i, jo, ka, le, la, li, ma, me, nef, ni, nin, no, no, no, o, ra, rja, ry, sław, so, ta, ta, te, zant, zwier.

(Znaczenie reszty szarady: Złoto).

— W zakładzie nauki rzemiosł i rękodziel dla kobiet, Marszałkowska 53, zaczynają się kursa kroju sukien, krawatów. —19400—

— Dr Kulesca Karol, b. lekarz szpitala na prowincji, zamieszkał w Warszawie przy ulicy Chłodnej nr 36, przyjmuje chorych specjalnie z chorobami wewnętrznymi, od godziny 8 do 10 rano i od 4-tej do 7 po południu. Biednych bezpłatnie. —19055—

OD LECZNICY II-ej
Senatorska 9, Krakowskie Przedmieście nr 85, dom przechodni Rezlera zwany.

Z dniem 15 sierpnia r. b. dr Funk, po powrocie z zagranicy, przyjmować będzie w lecznicy z chorobami wenerycznymi i skórnymi, codziennie od 4 do 5 po południu — w mieszkaniu zaś swoim, przy ulicy Elektoralnej nr 5, od godziny 5-tej do 7-ej po południu. —19937—

OD LECZNICY
przy ulicy Długiej nr 5.

Dr Wincenty Sztembarth wyjechał za granicę, wróci do Warszawy dnia 1-go września r. b. —20440—

— Dentysta Bogumił Gutzman wstawią zęby sztuczne po rs. 2. Reparuje też, przerabia i plombuje. — Bielanska nr 4. —19149—

— Dr Meyerson powrócił do Warszawy, przyjmuje od godz. 4 do 6 po południu. Orla nr 4. —20303—

— Emanuel Sachs, właściciel fabryki strasich piór, przy ulicy Tomackiej nr 3, powrócił z Paryża. —20304—

— Dr E. Modrzejewski powrócił do Warszawy. Szkolna nr 3. —20348—

— Dr Teodor Hering, ordynator szpitala świętego Rocha, powrócił do Warszawy. Królewska nr 35, róg Nowowielkiej. —20494—

— Dr Adolf Hertz powrócił z zagranicy i zamieszkał w Częstochowie, w domu Kruka. Przyjmuje specjalnie z chorobami uszów i oczów. —20432—

— Marja Fitkał, właścicielka fabryki kwiatów, przy ulicy Długiej nr 16, wyjechała za granicę po najnowsze modele i materiały. (20515)

— Zabezpieczenia na życie, t. j. na kapitały pośmiertne, kapitały na dożycie, sumy posagowe, renty i pensje dożywotnie, w rozmaitych kombinacjach i każdej żądanej wysokości, przyjmuję za składkami umiarkowanymi, na najdogodniejszych warunkach, objaśnień i druków na żądanie osobiste lub listowne udziela bezpłatnie, codziennie od godz. 9 rano do 7 po południu.

MICHAŁ ROTWAND,

Inspektor St. Petersburg. Towarz. Ubezpiecz. Biuro w Warszawie przy ul. Hr. Kotzebue nr 10, obok ulicy Wierzbowej. W 1891 r. —5639—

MILJONOWEGO PRZEDSIĘBIORSTWA

potrzebuje inteligentnego wspólnika z kapitałem 10—30,000 rs. Zgłaszać się można codziennie zrana od 9—12 do H. Baryckiego, Szpitalna nr 12, 1-sze piętro od frontu. —18526—

Cena okowity z dnia 18 sierpnia.
Hurt. skład. wiadro rs. 8.00, garniec rs. 2.60.

— Wysokość wody na rz. Wiśle stopa 1 cali 6.

Teatr Letni.

Dziś: „Jan z Lejdy“.

Jutro: „Otello“.

Wystawa Stała

Sztuk i starożytności.

z dniem 31 Lipca 1881 r. zostanie przeniesiona na róg Królewskiej i Saskiego Placu Nr 4 lit. A i otwarta codziennie dla Publiczności od godz. 10-tej rano do 6-tej po południu, na Wystawę świeżo przybyły dwa Obrazy Matejki, A. Gerymskiego, Kossaka i innych znakomitych artystów, jak również wiele artystycznych i archeologicznych przedmiotów.

Przez Radę zatwierdzony i kaucejonowany pod firmą

SALA LICYTACYJNA PRYWATNA MIODOWA Nr 11.

- 1) Przyjmuje na sprzedaż z wolnej ręki lub przez licytację wszelkie ruchomości: meble, dywany, futra, ubrania, lustra, biżuterje, rzeczy sztuki, ekwipaże, instrumenta muzyczne i t. p.
 - 2) Na polecenie kupuje i sprzedaje wyż wymienione przedmioty, jakoteż wyroby i towary od fabrykantów i kucpów.
 - 3) Wymienia meble. Zapas nowych i używanych wielki na składzie.
- Otwarta codziennie od godziny 9-tej do 7-mej wieczorem. W święta od 12—3. 25216

Zakład Naukowy

dla przygotowania do egzaminu wstępujących do wojska na prawach 3-go rzędu. Pensjonat dla uczniów szkół rządowych i prywatnych. Zapis codziennie od 4-tej do 7-mej po południu. Lekcje rozpoczyna się 1-go Września. Podwal Nr 7, (Miodowa Nr 6), dom SS. Mrozowskiego. 20321k

Przełożony Zakładu

Kazimierz Michałowski

Urządnik dyrekcji Główn. Tow. Kr. Ziem.

Mam honor zawiadomić Szanownych Rodziców, że przyjmuję na stół i stancję MŁODZIEŻ wyznania mojżeszowego, zapewniając obok rodzicielskiej opieki i dozoru w spełnianiu obowiązków religijnych, naukę języka hebrajskiego, oraz korepetycję dla uczniów gimnazjalnych i przysposabianie do szkół, a to przy pomocy odpowiednich nauczycieli. —Ulica Żelazna Nr 12. 20503k

M. Konarski.

Potrzbna jest obecnie

PANNA

do sprzedaży towarów niemieckich dobrze obczajna z tym fachem, znająca język polski i niemiecki. —Wiadomość w Warsz. Agentarce Ogłoszeń. Senatorska 22. 20525k

Magazyna wyrobów złotych

M. Mankielewicz,

w gmachu Teatru, świeżo otrzymany biżuterie złota i srebrna fantazyjna, kuszownic i medaliony. —20033

Na mocy upoważnienia otrzymanego od Władzy Naukowej, Jadwiga Lipska, córka dawnaj ochmistrzyni Zuzanny z Dachanowskich Lipskiej, otwiera

Zakład Naukowy Żeński jednoklasowy przy ulicy Hożej Nr 5.

Przyjmuje zarówno pensjonarki jak półpensjonarki i przychodnie. —Zapis uczennic rozpocznie się d. 16 Sierpnia, a kurs nauk 1 Września r. b. 20480k

PO CENACH NIZKICH!

Mam honor zawiadomić Szanowaną Publiczność, że w nowo-otwartym przetrzebie w mieście tutejszem, hurtowym i detalicznym składzie towarów jedwabnych, a mianowicie Aksamitu, Atlasu czarnego i kolorowego, Materje jedwabne na suknie czarne i kolorowe, które będą sprzedawane po nadzwyczaj taniach cenach podług następującego cennika bez targu.

CENNIK:

- Aksamit jedwabny od rs. 1 kop. 20 i drożej.
 - Aksamit czarny i kolorowy kop. 45 i drożej.
 - Materje jedwabne czarne i kolorowe od kop 90 i drożej.
 - Atlas 1¹/₂ łokcia szeroki na koldry w różnych kolorach od rs. 1 i drożej.
- Przytem nadmieniam, że postanowiłem urządzić zupełną wyprzedaż moich wolańskich towarów, znajdujących się w moim magazynie, z powodu zwinienia sprzedaży tego rodzaju towarów, celem się w obowiązku zapewnienia Szanowanej Publiczności, że towar w moim Magazynie nabędzie od 20% do 30% taniej, aniżeli u wszystkich tutejszych handlujących. — CENY STAŁE!
- Magazyn mieści się przy ul. Na- lewki Nr 20. 20486k

A. MEEROWICZ.

BIELIZNA

damska i męska, wyprawy i najstrojniejsze nagleże przyjmuje się tak ze swego jak i z powierzonego materiału, w pracowni przy ulicy Wspólnej Nr 26, mieszk. 15, w podwórzu na 1-em piętrze. Ceny umiarkowane. 20472k

Z upoważnienia Władzy wyższej przyjmuję

Uczniów na Stancje

Chmielna Nr 60. Walerja Szymanowska. 20443k

Tanio do sprzedania meble

Garnitur mahoniowy wyścielany, utrechem pasowym kryty; Kredens jesionowy na orzech; Lustro duże w ramach złoconych; Zegar paryzki w ramach złoconych antik i t. p. przedmioty. —Wiadomość: Krakowskie-Przedmieście Nr 54 (róg Bednarskiej), lokalu Nr 7, od 9 do 10 z rana i od 3 do 6 po południu, szwajcar wskaze. 20416k

Potrzebny jest z odpowiednim wykształceniem do składu białawatego W. Kłoczynski i S-ka. —Krakowskie-Przedmieście Nr 58, w gmachu Rezerwy Obywatelskiej. 20127k

Z upoważnienia Władzy Naukowej z początkiem roku szkolnego 1881/2 otwieram I-klasowy zakład naukowy żeński. Zapis uczennic rozpocznie się z dniem 5 (17) Sierpnia, kurs nauk zaś 1-go Września (20 Sierpnia). O czym mam zaszczyt osoby interesowane uwiadomić.

Helena Biełozierska.

Ulica Wspólna Nr 34B drugi dom od Marszałkowskiej. 19987k

Mundury dla uczni

do szkół Filologicznych i Realnych; ubiory dla dzieci, oraz garderobę męzką sprzedaje tanio za gotówkę Magazyn pod firmą kupa A. Winnickiego Długa Nr 25. 20230k

PARA KONI

powozowych, rosłych, skarogniadych, do sprzedania. —Wiadomość u Rządy domu 795 przy ul. Elektoralnej. 20492k

Wzrokowi wiekiem lub pracą osła- bionemu zapewnia skuteczną pomoc przez trafne dobranie

OKULARÓW

OPTYK I MECHANIK m. WARSZAWY

JAKÓB PIK

MIODOWA N. 497A. 1850k

L A S

do sprzedania 700 desiatyn w Cesarstwie, drzewo masłowe i t. p. Panowie interesowani raczy złożyć adresu w Redakcji Kurjera Warsz. pod lit. W. G. 20404k

CENY ZBOŻA

za pud na stacji „Praga“ drogi żelaznej warsz.-teres. z d. 17 sierpnia 1881 r.

Pszonica	wyborowa.....	156	163
	średnia.....	153	156
Zyto	wyborowe.....	113	116
	średnie.....	109	112
Jęczmień	wyborowy.....	—	—
	średni.....	—	—
Owies	wyborowy.....	100	103
	średni.....	95	98
Gryka	wyborowa.....	—	—
	średnia.....	—	—
Kasza jaglana	wyborowa.....	—	—
	średnia.....	—	—

B. Werner et Comp

Kurs giełdy warszawskiej. dnia 18 sierpnia 1881 r.

Weksle.	Z koncem miesiąca	Żądano	placowano
Berlin 100 m. z kr. term.	45.85	—	—
Londyn 1 f. st. „ „	9.35	—	—
Paryż 100 fr. „ „	37.25	—	—
Wiedeń 100 gul. „ „	80.10	—	—
Papiery publiczne.	—	—	—
4% L. zast. 3 okr. s. I i II	—	—	—
3% L. z. nowe z r. 1869 d.	99.—	—	—
— „ — „ — „	98.60	—	—
List. zast. m. Warsz. ser. I	94.—	—	—
— „ — „ — „ II	93.—	—	—
— „ — „ — „ III	91.90	—	—
List. z. m. Łodzi ser. I i II	—	—	—
4% Listy likwidacyjne d.	86.65	—	—
— „ — „ — „ m.	86.66	—	—
Bil. Ban. Ces. s. I, II i III	—	—	—
Ros. Pół. Prem. z r. 1864	—	—	—
— „ — „ — „ 1866	—	—	—
I Pożyczka wschod. rs. 100	91.90	—	—
II „ „ „ „ rs. 100	91.90	—	—
III „ „ „ „ rs. 100	91.90	—	—
Akcie i obligacje.	—	—	—
Akc. dr. z. W.-W. rs. 100	—	—	—
Akc. dr. z. W.-W. rs. 100	—	—	—
Akc. dr. z. Warsz.-Teresp.	—	—	—
Akc. dr. z. Fabrycz.-Łódzk.	—	—	—
Akc. Banku Handl. w War.	300.	—	—
Akc. Banku Dysk. w War.	299.	—	—
Akc. Banku Handl. w Łodzi	—	—	—
Akc. Warsz. t. ub. od ognia	160.	—	—
Akc. Warsz. t. fabr. cukru	—	850.	—
Akc. t. fabr. cukru Józefów	350.	—	—
Akc. Dobrzeł. t. fabr. cukru.	—	305.	—
Akc. t. Lillip. Rau i Lew.	—	—	—
Akc. tow. fabryki machin	—	—	—
Akc. tow. Łazien. i Łazien	—	—	—
Akc. pt. zakł. rzędz. Zaw.	—	—	—

Od Listów Zastawnych 4% k. 62¹/₂.
Od Listów Zastaw. nowych 5% k. 77¹/₂.
Od List. Zast. m. Warsz. ser. I i II k. 190¹/₂.
Od Listów Zast. m. Łodzi k. 148¹/₂.
Od Listów Likwidacyjnych k. 85¹/₂.

Koleje żelazne	Odchod.	Przych.	godziny i minuty
Warsz.-wiedeńska:			
Pospieszny 3 klasy	6—r.	9 50 w.	
Osobowy 3 klasy	11 10 r.	5 55 p.	
Osobowy 3 klasy	7—p.	10 10 r.	
Powyższe pociągi łączą się z drogą lądową.			
Kurjerski 2 klasy	9 40 w.	6 10 r.	
Roboczy: poniedz. środ. piąt.	8 25 r.	8 10 w.	
Warsz.-bydgoska:			
Osobowy 3 klasy	7—r.	10 35 w.	
Kurjerski 2 klasy	2 35 p.	2 45 p.	
Osobowy 3 klasy	4 45 w.	9 15 r.	
Roboczy: poniedz. środ. piąt.	8 25 r.	8 10 w.	
Warsz.-terespoliska:			
Pocztowy 3 klasy	11 20 r.	7 11 w.	
Kurjerski 2 klasy	3 50 p.	1 37 p.	
Osobowo-towarowy	7 12 w.	7 34 r.	
Warsz.-petersburska:			
Osobowy 2 klasy	9 30 r.	7 33 w.	
Osobowy 3 klasy	6 43 w.	3 53 r.	
Pocztowy 3 klasy	11 20 w.	10 20 r.	
Nadwiśl. do Miawy:			
Pasażerski	10—r.	8 24 w.	
Pocztowy	6 17 w.	10 31 r.	
Nadwiśl. do Kowla:			
Pocztowy	2 10 p.	2 37 p.	
Pasażerski	10—w.	9 10 r.	
Osobowo-miejsowy	7 52 r.	10 27 w.	
Obwodowa:			
Z dworca wiedeńskiego	1 10 p.	11 24 w.	

Z upoważnienia władzy Szkolnej 20091k
Stacja dla uczni
 Podwał Nr 2, róg Krakowskiego-Przedmieścia, mieszkania 7.—Warunki przystępne.
 Z pozwolenia władzy Naukowej przyjmują jak w latach poprzednich
UCZNI,

Zakładów Naukowych na stół i mieszkanie, zapewniając troskliwą opiekę i konwersację w języku francuskim, przymem może być fortepian i pomoc w naukach.—Chmielna Nr 33, mieszkania Nr 5. 19990k

Poszukuje się
APTEKI,
 do wydzierżawienia z obrotem około 4 tys. rs. Adresować proszę: Stacja Nałęczów, Dr. Żel. Nadwiśl. w Piotrowicach-Małych, I. Żurkowski. 20458k

Poszukuje się
W Szkole Filologicznej
 czteroklasowej, z klasą wstępną i pensjonatem, mieszczącej się w domu przy ulicy Smolnej pod Nr 17, zapis uczniów trwać będzie do 20 Sierpnia (1 Września) r. b.; z dniem 20 Sierpnia (1 Września) rozpoczyna się lekcje. Nauczyciel języków starożytnych przy Gimnazjum IV w Warszawie. 20428k
Józef Radziukinas.

Poszukuje się
Sklepowej,
 z kancją do owocarni włoskiej, Tomackie 11. Wiadomość od godz. 10 do 12 zrana, lub od 6 do 8 wieczorem. 20455k

Potrzebny jest na wieś od 1-go Września r. b.
Guwerner Polak
 posiadający język rosyjski, dla przysposobienia chłopca do szkół.—Listy adresować uprasza się: H. S. w Zadzimiu przez Szadek, (gub. Kaliska). 20433k

Potrzebny jest
Pomocnik,
 do budowniczego powiatu, obeznany z czynnościami technicznymi.—Bliższa wiadomość w Redakcji „Inżynierja i Budownictwo“ Warszawa Nr 2, od 10-ej do 2-ej. 20457k



Piekarnia Nowa Aleksandra Łapińskiego

przy ulicy Nowy-Swiat Nr 74, wprost Świętokrzyskiej.

Będąc w posiadaniu pieca, nowej u nas konstrukcji o dwóch trzonach, z tyłu opalanego, do wypiekania nie tylko chleba, (co było i u nas znane) ale bułek, rogalków i wszelkiego pszennego pieczywa, Piekarnia Nowa jest w możności dostarczania dla konsumentów wciąż—bez przerwy **świeżego pieczywa.** Z uwagi zaś na znużoną pracę i często niekształtne formowanie kajzerki ręką ludzką, Piekarnia Nowa zaopatrzona jest w maszyny do wyrobu tychże, które wraz z innymi produktami wypiekane będąc w nowym piecu czysto i należyście, dostarczane są w stanie świeżym do filij i niektórych sklepów tu poniżej wymienionych, **pięc razy na dzień** a mianowicie:

1-sze przed godziną 6-tą rano. 2-gie o godzinie 8-ej rano. 3-cie o godzinie 12-tej w południe. 4-te o godzinie 5-tej po południu. 5-te o godzinie 7-mej wieczorem.

Odtąd więc, kupujący mają prawo domagać się: zawsze świeżego pieczywa, z wyjątkiem pochodzącego z nocnej produkcji, które nie może być inne, jak już nieco ocerstwiało.

Dla amatorów bardzo pięknego chleba do potraw, takowy bywa dostarczany pod nazwą **Chleb Zmudzki**, w nowych piecach—czysto bez podsypki wypiekany. Ktoby z handlujących pieczywem, życzył sobie mieć kajzerki maszynowe i inne pieczywo z nowego pieca, pięć razy na dzień dostarczane, może zrobić zamówienie takowego, w kantorze głównym Piekarni Nowej, zobowiązując się do poboru za gotówkę. Zastrzeżenie to, robi się z powodu: że na posiadanym piecu, nie można tyle wyprodukować pieczywa, ile onego wszyscy dotychczasowi poborcy potrzebują.

Prywatne domy i restauracje; będące w potrzebie posiadania świeżego pieczywa na wyjątkową godzinę przyjęcia gości, mogą również robić obstalunki bułeczek dowolnej wielkości, np. dwa razy większe od zwyczajnych. Właściciele piekarni, którzyby sobie życzyli obejrzeć ten wielce użyteczny piec nowy jak i maszyny do wyrobu kajzerki, zechcą zgłosić się do kantoru Piekarni Nowej, a wszelkie objaśnienia chętnie im udzielone zostaną.

Pomieniony piec budował p. Karol Hailfinger fabrykant z Wiednia (Unter-Döbling—Silberstrasse Nr 12), wielce zasłużony wynalazca kilku nader użytecznych machin dla piekarzy, za które jak i za skonstruowany piec piekarski, na ostatniej wystawie w Wiedniu otrzymał jedyny złoty medal, za postęp w przemyśle.

Pieczywo piekarni Nowej z ulepszonego pieca znajduje się: w Sklepie Głównym przy ulicy Nowy-Swiat nr 74, jak i we wszystkich sklepach tu poniżej wymienionych a mianowicie: 1) przy ulicy Krakowskie-Przedmieście przy dzwonnicy kościoła św. Anny Nr 64. 2) przy ulicy Chmielnej Nr 35. 3) przy ulicy Elektoralnej w domu p. Stopezyka Nr 7 i w domu p. Grossera Nr 32. 4) przy ulicy Freta Nr 19. 5) przy ulicy Granicznej Nr 8. 6) przy ulicy Hożej Nr 1. 7) przy ulicy Królewskiej Nr 5. 8) przy ulicy Karmalickiej Nr 5. 9) przy ulicy Leszno Nr 720. 10) przy ulicy Marszałkowskiej Nr 71. 11) przy ulicy Nowopółnej Nr 1081. 12) przy ulicy Nałewki Nr 35. 13) przy ulicy Nowolipki Nr 6. 14) przy ulicy Przechodniej Nr 3. 15) przy ulicy Świętojerskiej Nr 10. 16) przy ulicy Świętokrzyskiej Nr 39. 17) przy ulicy Twardej Nr 12. 18) przy ulicy Tomackie Nr 11. 19) przy ulicy Widoz Nr 11. 20) przy ulicy Wspólnej Nr 1638. 21) przy ulicy Wilczej Nr 12. W sklepach Merkurego: 1) przy ulicy Marszałkowskiej Nr 45, 2) przy ulicy Podwał Nr 2, 3) przy ulicy Kruczej Nr 12, 4) przy ulicy Elektoralnej Nr 33 i 5) przy ulicy Twardej Nr 18. K—20476

Wielki Wybór
OBIC PAPIEROWYCH
 Najtaniej
 polecają **A. LUBELSKI i S-ka,**
 ulica MIODOWA Nr 15.
 K—17741

Zarząd Towarzystwa Warszawskiej Fabryki Wyrobów Metalowych pod firmą:

W U L K A N
 Na mocy § 49, Ustawy Towarzystwa, ma zaszczyt zawiadomić pp. Akcjonariuszów, że 1-sze Nadzwyczajne Ogólne Zgromadzenie Akcjonariuszów, odbędzie się w dniu 3 (15) Września 1881 r. o godzinie 3-ciej po południu w Gmachu Giełdowym przy ulicy Królewskiej w Warszawie, na którym przedstawione będą następujące interesa:
 1. Kwestja hipoteczna.
 2. Kwestja wniesienia resztujących 50% wartości akcji i ustanowienie terminu wpłaty.
 K—20512

W Zakładzie naukowym żeńskim jednoklasowym
Teresy Kuczkowskiej,
 Karmelicka Nr 13,
 zapis uczennic tak przychodnich jako i pensjonarek rozpocznie się d. 20 Sierpnia r. b., a kurs nauk d. 1-go Września. 20425k

Piotr Eibl artysta muz. udzielający
Lekcje Muzyki
 na fortepianie, przeniósł swoje mieszkanie na róg ul. Żabiej i Żelaznej-Brany Nr 6. Zastać można: zrana do 10-tej i po poł. od 4-tej. 20506k

Statki parowe odchodzi:
 Z Warszawy do Plocka o godz. 9 zrana codziennie (oprócz niedzieli).
 Z Plocka do Warszawy o godz. 6 zrana codziennie (oprócz poniedziałku).
 Z Nowo-Aleksandrii (Puław) do Sandomierza w poniedziałki, środy i piątki o godzinie min. 30 zrana.
 Z Sandomierza do Nowo-Aleksandrii (Puław) w niedziele, wtorki i czwartki o godzinie 6 zrana.

Nażna wiadomość!
 dla kawalerów.
 Dla zarządzenia oddawna okazujące się po sobie wygodnych oraz zabezpieczonych od nieszczęśliwych wypadków, urządziłem nowe w wybudowanym domu Nr 1621, przy ul. Kruczej i Żurawiej. Każde mieszkanie wykwintnie urządzone, posiada oddzielne wejście, przedpokój marmurowe schody, zlew, wodociąg i klozety, oraz Szwajcara przynależnego wyłącznie do usług Lokatorów zajmujących rzeczony mieszkanie.—Bliższa wiadomość na miejscu. 20080k

Francuzka Fabryka Obic Papierowych
 Najświeższe modele Pa-ryzkie.
„VICTORIA“ Rulon 14 łokci długości od 12 1/2 kop.
 nowo założona w Tworkach pod Pruszkowem (D. Z. W. W.), wykonywa wszelkie obstalunki w jaknajkrótszym terminie i po cenach najumiarkowańszych. Główny skład do sprzedaży hurtowej i detalicznej w Magazynie Francuzkim przy ulicy Hr. Berga Nr 16. K—19407

FABRYKA MEBLI GIĘTYCH
M. BORNSTEINA i S-ki
 zawiadamia, iż powierzyła swój główny skład **Domowi Handlowemu Rudnicki i S-ka,** Senatorska Nr 25, róg Placu Teatralnego.
 Powołując się na powyższe ogłoszenie, zawiadamiamy, iż posiadamy na składzie **wszystkie gatunki mebli giętych**, najświeższych fasonów, które po cenach niskich fabrycznych sprzedajemy.
UWAGA.
 Wszelkie reperacje wchodzące w zakres giętych wyrobów, najbardziej nawet uszkodzone, po b. niskich cenach odnawiamy, tak, iż w niczem od nowych różnić się nie będą.
 K—18542
RUDNICKI i S-ka.

KANTOR Włodzimierska 11a.
KANTOR Włodzimierska 11a.
Warszawskie Przedsiębiorstwo Asfaltowe i Fabryka Tektur
 Poleca Tektury asfaltowe, Paski tekturowe, Lak asfaltowy do pokrycia dachów, Asfalt włoski, rodzimy, nadmienając, że wyższość materiałów asfaltowych używanych przez firmę, a mianowicie nad asfaltem z kopalni Limmer, tyle u nas rozpowszechnionym, sprawdzona została doświadczoniami urzędowymi, wykonanemi na żądanie Magistratu m. Warszawy, w pracowni chemicznej Uniwersytetu Warszawskiego, według najnowszej metody francuzkiej. K—16562

Senatorska 25, róg Placu Teatralnego.

Senatorska 25, róg Placu Teatralnego.

KUPOJE MEBLE UŻYWANE ŚWIEŻEGO FASONU



Magazyn Mebli
Nowych i Używanych



PIECHOWSKIEGO i S-ki.

Marszałkowska Nr 60, róg Zielonego Placu, 1 i 2 piętro.

Znaczny wybór mebli gotowych, krajowych i zagranicznych. — Posiadając własne warsztaty stolarskie i tapicerskie, przyjmuje obstalunki na roboty: stolarskie, meblowe, tapicerskie i dekoracyjne.

14789k

ZAKŁAD

Artystyczno-Fotograficzny

WŁADYSŁAWA KRAJEWSKIEGO,

7. KRAKOWSKIE-PRZEDMIEŚCIE 7,

obok Cukierni p. Toura.

19688k

FABRYKA FORTETPIANÓW

JÓZEFA HILDT,

ANTONIEGO HOFER,

z dniem 1-m Lipca przeniesiona została na ulicę Leszno Nr 20, w budynku gdzie dawniej kościół Ewangelicko-Reformowany; Skład nadal pozostał przy ulicy Elektoralnej Nr 6, gdzie posiada wybór Fortepianów różnych systemów.

K—18554

Nowo-otworzona Fabryka

Smarowideł do wozów
i Oliwy do maszyn

pod firmą

TUŁODZIECKI i KIRSZENSTEIN

w Warszawie, za Rogatkami Moskiewskimi,

poleca nowe swoje przedsiębiorstwo krajowe, w nadziei, że dobrocią wyrobów i niskimi cenami, potrafi zjednać sobie zaufanie i względy Szanownej Publiczności. Wszelkie zlecenia i korespondencja, uprasza się adresować do Kantoru fabryki

K—18347

ulica Niecała Nr 7.

HURTOWY i DETALICZNY SKŁAD

Perfum i Kosmetyków Zagranicznych

oraz Galanterji

LEONA & Comp.,

przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 4,

w lokalu zajmowanym poprzednio przez firmę dawno już zmarłego „Aleksandra Kocha.”

Mam zaszczyt zawiadomić, że wszedłszy w stosunki handlowe z 45-ma domami zagranicznymi, przeważnie Francuzkami i Angielskimi, zaassortowałem swój Skład w najświeższe towary Perfumeryjno-Kosmetyczne i takowe codziennie w nowych transportach otrzymuję, odstępując przy sprzedaży hurtowej odpowiednie rabaty.

Zwracam przy tem UWAGĘ, że Skład mój, niema nic wspólnego z perfumerją utworzoną przy ulicy Krak.-Przedmieście i prowadzoną pod firmą dawno już zmarłego Szwagra mego Aleksandra Kocha.

K—20086

LEON FRYBES.

W Drukarni Kurjera Warszawskiego. — Plac Teatralny Nr 4/3c (nowy 5).

Redaktor Wacław Brymanowski. — Wydawca Gustaw Gebethner.

SKŁAD MEBLI

Jana Olsztyńskiego

Nr 37 Ulica Nowy-Świat Nr 37.
zaopatrzonej w wielki wybór mebli, skromnych i wykwintnych, dębowych, mahoniowych, orzechowych, czarnych, złoconych, ozdabianych brązami i inkrustacją, oraz mebli do zwykłego użytku, mebli tapicerskich wielki wybór, różnych fasonów. Przyjmuje obstalunki, na roboty dekoracyjne, tapicerskie, oraz na wszelkie roboty stolarskie i wykonywa takowe, akuratacie i gustownie, z czem się poleca: po cenach umiarkowanych. 17324k

Utensylja Teatralne

to jest: Biblioteka, Muzykalja, Garderoba, Dekoracje, jest do sprzedania w każdym czasie za przystępną cenę. — Wiadomość w Łomży, dom Flatego, Paulina Jasińska. 20293k

BREMER

mam zaszczyt zawiadomić Szanownych Rodziców i Opiekunów, iż z rozporządzenia J.W. Inspektora Szkół, rozpoczęłam zapis uczenia od 15 Lipca r. b. Nalewki Nr 3. — Tamże potrzebna jest Nauczycielka z patentem. 19941k

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że

Magazyn Bławatny

pod firmą 19867k

L. PALECKI,

w Resursie Obywatelskiej egzystujący, przeniesiony został na ul. Niecałą Nr 12.

Dla Doktora lub Adwokata
Kawalera. 20294k

Trzy pokoje i przedpokój, świeżo wyklępane za rs. 300 do wynajęcia. — Wiadomość: Piotrkowska Nr 8, w kantorze d-ra Heringa.

DO MAGAZYNU

A. RANDEAU

przy ulicy Niecałej Nr 3 i 8,

nadszedł świeży transport piór paryżskich strusich i fantazyjnych w wielkim wyborze. Magazynom odstępnie się rabat. 20216k



MAGAZYN

Mebli

NOWYCH I UŻYWANYCH

przy ul. Marszałkowskiej Nr 63,

w domu hr. Kwileckich Zawisza.

Posiada znaczny dobór mebli krajowych i zagranicznych, skromnych i wykwintnych. — Przyjmuje obstalunki tapicerskie i stolarskie. — Kupuje i zamienia mało używane wynajmuje i urządza całe apartamenty — za dobroć wyboru poręcza swą firmą. k13051

ZALEŃSKI & Com.

Jan Danielewicz

udziela lekcji Buchalterji, w kierunku kupieckim, fabrycznym i agronomicznym. Zgłaszających się przyjmuje między 8—9 rano, i od 3—4 po południu. — Niecała Nr 10, mieszkania Nr 7. 20026k

Zakład Wyrobów Stolarskich

przyjmuje specjalnie urządzenia sklepów i Aptek.

Ceny niskie.

Adres: Dzielna Nr 9a. 19230k

Stacja dla uczniów

szkół rządowych i prywatnych. — Zielna 7a, mieszkania 7, w drugiej bramie. 19872k

WNIĘPRAWDOPODOBENIEM!

leż jednakże jestto najszczęśliwszą prawdą, że skład towarów; przy rogu ulic: Dzikiej i Nowolipek dom Bruna, Nr 1, dla dogodności Szan. Publicz., w bramie na 1-em piętrze, mieszka. Nr 4, sprzedaje:

Kaszmiry czarne czyste wełniane przesłizne, w wyborowym gatunku 2 lok. szer. po 70 kop. za lok.

Armury czarne czyste wełniane, cudowne desenne na dółmany i kaftanki 2 lok. szer. po rs. 1 kop. 40 lok.

Materji jedwabnej czarnej wyborowej po rs. 1 kop. 25.

Rypsy wełniane, bordo, granat, niebieskie, zielone, brązowe i inne szerokie 20 kop.

Tybet adamaszek na kołdry watoe, kar mazynowy i niebieski, szeroki, czysto wełniany, po 80 kop.

Płótno Eerie (niewarowe), na suknie przesłizne, po 17 kop.

Płótno szare na ubranie męskie, po 10 kop. lokieć.

Rogożka na ubrania męskie i dziecięce po 23 kop. lok.

Korty czyste wełniane na ubrania męskie i damskie 2 lok. szerokie po 90 kop.

Korty czyste wełniane specjalnie na suknie damskie 2 lok. szerokie po 90 kop.

Korciki angielskie w najrozmaitsze desenne na ubranka dla starszych dzieci po 20 kop.

Flanelka drukowana, przesłizna po 90 kop.

Kretony kolorowe wyborowe od 12-14 kop. za lok.

Kretony kolorowe na meble od 15 kop. za lok.

Satynki kolorowe przesłizne od 17 kop. czarne i kolorowe wyborowe po 70 kop.

Darnast adamaszek wełniany bardzo szeroki na kołdry po 60 kop.

Obstalunki z prowincji wysyłają się z a kuratnością i sumiennością. k1889

600 OWIEC

poprawnych, wełna r. b. 90. Tal. Cett. zdrowych do sprzedania. — Wiadomość: Dr Kobylński Świętokrzyska 21, lub Ossowiec Głodziska 5 wionst. 20337k

Nowy-Świat Nr 15

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż jak dawniej tak i teraz przyjmuję zamówienia i obstalunki w moim zakładzie obuwi męskiego i damskiego. Zapewniam moich kandydatów w akuratacie wykonaniu na termin obstalunków, gdyż z tej przyczyny zmieniliem ludzi w moim magazynie. Ten który się mianuje moim współakiem, nigdy nie niebyle, tylko pracował jako zwyczajny robotnik. 19989k

J. Mazaraki.

Ważna wiadomość

dla Rodziców i Opiekunów! Tak samo jak i lat poprzednich, przyjmuje się uczeni na stancję, zapewniając dozor i opiekę rodzicielską z korekcyjną, może być i kowersacja w Niemieckim języku. — Wiadomość przy ulicy Siennej, Nr 3, róg Marszałkowskiej, mieszkania Nr 5. H. H. 19801k

Kaucjonowane Biuro

Wynajmu mieszkań

Marszałkowska Nr 75, wprost Zielonego Placu w domu gdzie Apteka.

Szukającym mieszkań udziela informację bezpłatnie. Właścicielom domów zwraca pobrane wpisowe, jeżeli lokal przed końcem kwartału nie zostanie wynajęty.

Blizsze objaśnienia i warunki przeczytać można w szafkach afiszowych. 19781k

Bracka Nr 2.

CUKIERNIA niedochodząc dystrylarni Fucha. Przyrządza najsmaczniejszą Czekoladę z świeżym kremem. Herbata wyborowa i Kawę oraz Ciasta z najświeższymi produktami codziennie świeże. 19988k

!!!Kupuję!!!

Drogie kamienie, Zegarki, Złota i Srebro, na stopienie i do użytku.

Henryk Juwiler

Ulica Nowy Świat Nr 59, mieszkania Nr 21. k20101

Дозволено цензурою Варшава 6 (18) Августа 1881 года.

Patrz Dodatek.

Księgarnia, Skład Nut i Fortepianów GEBETHNERA i WOLFFA W WARSZAWIE,

otrzymała na skład główny:

- Alida. Opera w 4 aktach. Słowa A. Ghislanzoni, muzyka J. Verdiego. Przetłóczył z włoskiego i podłożył pod muzykę M. Radziszewski, kop. 30.
Argus. Kartki satyryczno-humorystyczne. Zebrał Alfabet. Z drzeworytami. Wilno, kop. 30.
Bloch, Jan. Wpływ dróg żelaznych na stan ekonomiczny Rosji.
T. I. Historia dróg żelaznych w Królestwie Polskiem, budowa i eksploatacja.
T. II. Rolnictwo. T. III. O inwentarzu. T. IV. Handel zewnętrzny. T. V. Finanse, po rs. 3.
Atlas graficzny do tego dzieła, obejmujący 47 tablic dużego formatu, rs. 20.
Boczyński, Józef. Nowa amerykańska konkurencja zbożowa i jej znaczenie dla rolników europejskich, kop. 30.
Bodziec. Kartki satyryczno-humorystyczne, zebrał Alfabet. Z drzeworytami. Wilno, kop. 30.
Chodźko Ignacy. Pisma. Wydanie nowe z portretem autora. 3 tomy. Wilno, rs. 5.
Drucki-Lubecki, Le prince Alexandre. Quelques idées sur une réorganisation administrative. St. Petersburg, kop. 75.
Dunajewski, Dr Julian, minister skarbu. Mowa w izbie deputowanych wiedeńskiej Rady Państwa, d. 30 Kwietnia 1881 r. Kraków, kop. 15.
Eliasz Walery. Nowy ilustrowany przewodnik do Tatr i Pienin. Kraków, w oprawie płóciennej, rs. 1 kop. 70.
Flamm F. Rzecz o wekslach i czekach. Zeszyt 5, kop. 60.
Jabłonowski Ignacy. Zbiór zadań arytmetycznych, zastosowanych do wszystkich reguł niższej i wyższej arytmetyki, dla użytku uczącej się młodzieży. Wilno, kop. 60.
Jankowski Edmund. Wady naszych sądów. Wilno, kop. 30.
K. (arnasiewicz) Ks. A. Nauki dla młodzieży szkół gimnazjal. niższych, realnych i wydziałowych. Cz. III. Na okres Zielonych Świąt. Kraków, kop. 50.
Kirsztot Józef. Myśl banku hipotecznego, kop. 40.
Konopnicka Marja. Z przeszłości. Fragment dramatyczny. Wilno, kop. 90; w ozdobnej płóciennej oprawie, rs. 1 kop. 35.
Kosiński Ad. Am. Przewodnik heraldyczny. T. III. w oprawie, rs. 2 kop. 40.
Kozłowski X. S. Historia święta i katechizm dla dzieci. Wydanie 13-te, ozdobione 24 drzeworytami. Wilno, kop. 20.
Katechizm dla dzieci i modlitwy codzienne. Wilno, kop. 6.
Krafft Dr. Guido. Nauka organizacji gospodarstwa (rs. 1 kop. 50), znizona rs. 1 kop. 20.
Krukowski Ks. Dr Józef. Uchwaly i wyroki św. soboru watykańskiego za Piusa IX, 1869-1870 r. zebrał, krótko wyjaśnione, oraz z obszernym a prostym wykładem artykułu wiary „O nieomylnym nauczycielstwie rzymskiego Papieża.” Kraków, kop. 30.
Lagrange X. Mgr. F. Święta Paula. Z upoważnienia autora przetłóczył z francuzkiego Ks. T. K. Poznań, (rs. 2) znizona, rs. 1 kop. 50.
Lewicki Dr Anatoli. Obrazki z najdawniejszych dziejów Przemysła. Przemysł, kop. 90.
Mattei Hr. Cezary. Elektro-homeopatia. Zasady nowej umiejętności oraz wskazówki leczenia za pomocą jej środków chorób, objętych spisem alfabetycznym. Przekład z oryginału francuzkiego Stanisławy z Kaczkowskich Byszewskiej. Z portretem autora. Kraków, rs. 3 kop. 60.
Merozyng Henryk. Kółtataja i Czackiego „projekt urządzenia Gimnazjum Wołyńskiego i wszystkich innych szkół w gubernji Wołyńskiej.” kop. 30.
Mildner, Henryk. Z nad brzegów morza północnego. Hamburg. — Kąpiele morskie Westerland na wyspie Sylt, kop. 60.
Oczko Wojciech. Przymiot i Cieplice. Opatrzone życiorysem i oceną stanowiska naukowego W. Oczki przez Dra E. Klinka, oraz rozprawą o języku dzieł przez A. A. Kryńskiego, Wydanie jubileuszowe, rs. 4.
Pamiętnik fizjograficzny, wydany staraniem E. Dziwalskiego i Br. Znatowicza. T. I. rs. 7 kop. 50.
Rekollekcje trzydniowe. Każdy dzień brany osobno, może służyć do jednodniowych rekollekcji przez trzy miesiące. Kraków, kop. 20.
Rutowski, Dr. Tadeusz. Herder i jego filozofja historii. Kraków, kop. 60.
Skórkowski Antoni. Choroby duszy i odpowiedzialność moralna. Wilno, kop. 30.
Spasowicz Włodzimierz. Studja z natury. (Władysław Syrokoma. — Marcin Matuszewicz, jako pamiętnikasz. — Wincenty Pol, jako poeta. — Szekspirowska historia tragiczna o królewiczu Duńskim Hamlecie). Wilno, rs. 1 kop. 50.
Strumillo Józef. Ogrody północne, wydanie 7-me, przerobione i pomnożone przez Wład. Tyntekkiego. T. II. Ogród warzywny oraz rośliny lekarskie. Z drzeworytami w tekście. Wilno, rs. 1 kop. 50.
Szajnoch Dr Władysław. Górnictwo naftowe w Galicji w obec ustawodawstwa górniczego. Kraków, rs. 1.
Życie św. Genowefy, napisane dla matek, dzieci i pocziwych ludzi, którzy w swych cierpieniach szukają pociechy w Bogu i w swej niewinności. Wilno, kop. 15.
Do nabycia w znaczniejszych księgarniach w kraju i zagranicą. d-19625

Przysposobienie i sprzedaż niżej wymienionych środków, jako niezawierających w swym składzie części szkodliwych dla zdrowia, dozwala się na ogólnych zasadach handlu.

NIE MA MYDŁA nad angielskie Mydło mamontowe i traw Egipskich. Wszelkie pochwały nikną przed zaletami tych mydeł w stosunku higieny dla osób pięknej, wymagającej ubielenia twarzy i zabezpieczenia jej od spierzchnienia i piegów. Mamontowe mydło nie tylko konserwuje lecz ubiela i upiększa skórę, nadaje jej porządek i czystość. — Ceny mydeł: Mamontowego kop. 45, Mydła z traw Egipskich kop. 40. Na prowincje wysłać się najniżej pół tuzina, nie licząc opłaty pocztowej. Mydła są zabezpieczone od kontrefakcji własnoręcznym podpisem agenta Dobrzańskiego. — Główny i jedyny Skład w Warszawie, Magazyn Dobrzańskiego, ulica Br. Kaczebu. 4-ty sklep od Wierzbowej.

NATRETNIEJ SIWIZNY zyczącym pozbyć się w ciągu jednej doby, zaleca się amerykański płyn „Indiana”, ona nadaje siwym włosom kolor: chatuin, brun i noir, nie niszcząc włosów przyspiesza ich porost, nadaje połysk naturalny, nie brudzi bielizny i nie potrzebuje żadnych pozowań. — Indiana w obecnym czasie uznana za uniwersalny środek ostatniego wynalazku dla nadania właściwego koloru siwym włosom. Cena rs. 3 kop. 50, z przesyłką rs. 4. d-16013

Księgarnia i Czytelnia M. Neudinga, ulica Rymarska Nr 6, wprost byłej Komisji Skarbu.

Otworzywszy na nowo Księgarnię i Czytelnię zaopatrzylem takowe we wszelkie dzieła dawniejsze i nowoczesne. Posiadam znaczny zbiór książek Szkolnych, dziecinnych, dla młodzieży i do nabożeństwa w różnych językach i oprawach. Przyjmuję przedpłatę na dzieła i pisma perjodyczne, krajowe i zagraniczne. Czytelnia: polska i francuzka, nowo założone, składają się z wyborowych dzieł dawniejszych i najnowszych. Abonament miesięczny kop. 50 za polskie, z francuzkami kop. 60. Przyjmuję wszelkie komisa pp. Księgarzy prowincjonalnych i załatwiam pośpiesznie i pod bardzo przystępnymi warunkami. Księgarnia i Czytelnia zaopatrywane będą stale we wszelkie nowości literackie. d-20432

Najpraktyczniejsze Maszyny do Pończoch. — Wyroby z tych maszyn na ostatniej Wystawie Muzeum odznaczone zostały Medalem. Skład daje stałą robotę, za kontraktem, zarobek dzienny rs. 1 k. 20. Gwarancja 2-letnia — Atelier reperacji maszyn. — Królewska 23, 1-e piętro. Ostrzeżenie. — Sa handlujący maszynami na równi z tynkturami i innymi produktami — zalecający dawne systemy — przez nas zarzucone, — jako nowe — uznane opierają na nie- d-2085

Tygodnik Powszechny,

pismo ilustrowane, wszelkim gałęziom, literatury, nauce, sztuce i polityce poświęcone,

Nr 33

zawiera:

Zefirek. Obrazek z życia kobiet, przez El. Orzeszkową. — Trzeci Zjazd lekarzy i przyrodników polskich w Krakowie, przez Dra A. J. R. — Elżbieta Bauman Jerichau. — Korespondencja z Krakowa. — Wybrzeża morza Śródziemnego opisał Dr. Med. Zygmunt Dobieszowski. — Notatki artystyczne. — Przegląd literatury angielskiej. — Objasnienia rycin. — Kronika Polityczna. — Rozmaitości, (Rzeczy spoteczne. — Literatura i nauka. — Podróże i etnografia. — Odpowiedzi Redakcji. — Bibliografia. Zadanie szachowe Nr 128. — Zadanie konikowe Nr 86. — Ryciny: Południe. Z obrazu Piechowskiego. Elżbieta Bauman Jerichau. — Świątynie skalne we Wschodniej Galicji. — Chrześcijaństwo. Rzeźba Augusta Doré. — Ruiny zanku w Korei. Dodatek: Podwójna śmierć. Powieść przez Maurycego Jokai'a. Tom III (ark 5). Na żądanie wysła się prospekt i numer na okaz bezpłatnie. d-20357

Pensja Żeńska 4-ro klasowa z klasą przygotowawczą

Antoniny Łuba

przy ulicy Żerawiej Nr 12A, Zawiadamia osoby interesowane, iż zapis uczennic tak przychodnich jak pensjonarek, rozpocznie się dnia 4 (16) Sierpnia r. b., egzamina wstępne odbywać się będą w dniu 22 Sierpnia (3 Września). — Opłata za pensjonarkę miejscową w niższych klasach po rs. 250, w wyższych po rs. 300 rocznie. Po objaśnieniu lub programy, zgłaszać się można codziennie osobiście lub pismiennie. Kierunek zakładu jak i komplet nauczycieli pozostał ten sam co lat poprzednich. d-19914

Pensjonat

dla uczniów szkół rządowych i prywatnych, z zapewnieniem opieki rodzicielskiej i pomocy naukowej, z konwersacją niemiecką i francuzką, otwiera Jan Szadkowski, Nauczyciel Szkół Publicznych, Nowy-Swiat Nr 34.

W Zakładzie Naukowym 6-cio-klasowym Żeńskim

JADWIGI SIKORSKIEJ

przy ulicy Marszałkowskiej Nr 79, (róg Królewskiej), zapis uczennic: pensjonarek, półpensjonarek i przychodnich na rok szkolny 1881/82 rozpocznie się dnia 22 Sierpnia i trwać będzie z wyjątkiem niedzieli codziennie, od godz. 11 do 4 po południu. Egzamina wstępne odbędą się w tychże samych godzinach d. 29, 30 i 31 Sierpnia. Kurs nauk rozpocznie się d. 1-go Września. d-20263

PAULINA MORACZEWSKA, Uczennica Aleksandryjskiego Instytutu,

otworzywszy Zakład Naukowy żeński, przy ulicy Twardej Nr 28ab róg Pańskiej, zawiadamia, iż zapis uczennic odbywa się codziennie od godziny 10 do 3. Kurs nauk rozpoczyna się dnia 16 Sierpnia. 20289 n

ZAKŁAD NAUKOWY ŻEŃSKI Wandy Szulc,

przy ulicy Zielnej Nr 7B, zawiadamia osoby interesowane, że zapis uczennic przychodnich i pensjonarek na rok szkolny 1881/2, trwać będzie od 15-go Sierpnia do 1-go Września. Zapewnia się troskliwą opieką — sumienną nauką i konwersacją w językach francuzkim i niemieckim. Kurs nauk rozpoczyna się 1-go Września.

Stacja dla Uczni.

Z upoważnienia Władzy Naukowej, przyjmuje Uczni na stację, zapewniając im opiekę rodzicielską, na żądanie może być i korepetycja. Cena przystępna. — Ulica Piekarska Nr 9, mieszk. 16, 2-gie piętro. d-20187

Syndyk Tymczasowy

massy upadłości Hersza Szyldkreta, właściciela firmy handlowej „Mendel Szyldkret”, podaje niniejszem do wiadomości powszechnej, że na zasadzie upoważnienia Sędziego Komisarza massy upadłości Hersza Szyldkreta i 492 art. Kod. Handl., odbywać się będzie w mieszkaniu Hersza Szyldkreta, w Warszawie, przy ulicy Nalewki, w domu pod Nr 19, pozawwszy od 11 (23) Sierpnia 1881 roku sprzedaż przez publiczną Heytaeję mebli, sprzętów domowych i towarów lokciowych, stanowiących własność upadłego Hersza Szyldkreta codziennie od godziny 8 1/2 rano do czasu ostatecznej wyprzedaży. — Warszawa data 4 (16) Sierpnia 1881 roku. Cezar Ponikowski adwokat przysięgły. d-20397

na Stację

Z upoważnienia władzy naukowej przyjmują się Uczniowie gimnazjalni.

Zapewnia się troskliwy dozór osoby dobranej w zawodzie pedagogicznym znanej, konwersację w obcych językach, pomoc w naukach, oraz staranie o wychowanie fizyczne, moralne i umysłowe powierzonych dzieci. — Wiadomość codziennie do godziny 11 rano i od 3 do 5 po południu powzięć można przy ulicy Świętokrzyskiej Nr 17, mieszk. Nr 2. d-20350n

Redziców i Opiekunów,

że z początkiem roku szkolnego 1881/2 otwieram zakład naukowy żeński w Warszawie przy ulicy Chłodnej Nr 58. Zapis uczennic przychodnich i stałych pensjonarek rozpocznie się 17 Sierpnia, a wykład nauk 5-go Września. Aleksandra Piędzicka. d-20438 n

RODZICE,

którzy chcą pod ścisłą opieką meżką i troskliwością macierzyńską, umieścić dzieci swoje uczeszczające do gimnazjum zechcą się zgłosić na ulicy Hożej Nr 10A, drugie piętro od frontu, w domu tym jest stały korepetytor, konwersacja francuzka, na żądanie i muzyka. d-20339 n

Stacja dla Uczni szkół

z przyzwoleniem utrzymania, dozorem i opieką meżką, oraz z pomocą naukową. — Wiadomość ulica Długa Nr 17, mieszkania 17. d-20151

Pomieszczenie dla uczniów gimnazjalnych,

którymby rodzice zapewnić chcieli opiekę i staranne, moralne wychowanie. — zgoda Nr 1, na parterze na lewo. d-20354 n

Dla Uczennic

Instytutu Muzycznego, lub innych zakładów naukowych, Pomieszczenie. Fortepian i konwersacja w języku francuzkim, wygody i opieka troskliwa zapewnia się. — Ulica Bracka Nr 2a, w podwórzu na lewo na 1 piętrze, Nr 13 mieszkania. d-19586 n

Pomieszczenie

dla dwóch młodych panienek przy rodzinie. — Wiadomość Nowy-Swiat Nr 56, mieszkania Nr 11. d-19810

Pomieszczenie.

Wdowa po profesorze Fr. Zielińskim, otrzymawszy pozwolenie władzy szkolnej, pragnie przyjąć dwóch Uczni na stację, zapewniając opiekę i wszelką pomoc naukową. Ulica Zielna Nr 7a, w drugiej bramie, mieszkania Nr 6. Zastać można od 12 do 6 wieczór. d-19911 n

Uczniowie na Stację

za umiarkowane wynagrodzenie, gdzie znajdą wygodę, należyty dozór i pomoc naukową. Przy ulicy Marszałkowskiej Nr 6/1701E, mieszkania 2 na dole, wprost gimnazjum V. d-20301

Pomieszczenie

dla młodej panienki, gdzie zapewnią się troskliwą opieką wszelkie wygody i fortepian. — Podwal Nr 9, i mieszkania Nr 9. d-20301

Uzyskawszy od władzy szkolnej odpowiednie pozwolenie, przyjmujemy z bieżącym rokiem szkolnym,

na Mieszkanie Panienki

uczestniczących do gimnazjów i innych zakładów naukowych. Urządzone w tym celu lokale, obszernością i rozkładem odpowiadają wszelkim warunkom higienicznym, mieści się przy ulicy Śliskiej Nr 1, mieszkania 5 i 6. Powierzonym nam paniom zapewniamy troskliwą opiekę tak pod względem moralnym jak i fizycznym, wszelką pomoc naukową, stałą konwersację w języku francuskim, oraz na życzenie, lekcje muzyki i śpiewu od miejscowej nauczycielki, posiadającej patent Instytutu Muzycznego.

20443b - Krakowska i Bigoszewska.

Z upoważnienia

Władzy Szkolnej

przyjmują uczni na stację, zapewniając im pomoc naukową, troskliwą opiekę i konwersację francuską. — Wiadomość od 8-ej rano do 11-ej i od 2-ej do 6-ej wieczorem, Świętokrzyska Nr 11. 20526b

W okolicy Leszna i Rymarskiej poszukuje się

STANCJI

dla dwóch uczniów. Ktoby takową posiadał, zechce się zgłosić na ulicę Graniczną pod Nr 14 do fabryki kwiatów. 20516b

Ktoby zechciał pod dobrą opieką umieścić

Uczni na stacji,

z zapewnieniem oprócz troskliwej opieki, wszelkiej pomocy naukowej, znajdzie takową w domu przy ulicy róg Kruczej i Wilczej Nr 2, mieszka 6. — S. Rozniatowska 20463b

Stacja dla uczniów

przy ulicy Obóznej Nr 3, pierwszy dom od Krakowskiego - Przedmieścia; Korepetytor miejscowy do pomocy w naukach. — Wiadomość na miejscu, 1-sze piętro. 20489b

Potrzebny jest na wieś

Nauczyciel

polak, z dokładną znajomością języka niemieckiego i ruskiego. Proszę się zgłaszać na ulicę Bielańską do hotelu Krakowskiego, szwajcar wskaże. Najlepiej byłoby przyjechać w piątek. 20483b

Potrzebna jest

Osoba Młoda,

lub w średnim wieku, bezdzietna, znająca język francuzki lub niemiecki i muzykę, do zarządu domu, nauki i matkowania dzieciom, do wdowca. — Aleja Jerozolimskie Nr 7, mieszkania Nr 5. 20500b

Osoba Młoda,

z konwersacją obcych języków, poszukuje miejsca sklepowej, bony, lub jakiegokolwiek innego zajęcia. — Adres uprasza się zostawić w kantorze Kurjera Warszawskiego pod literami H. W. 20338b

Osoba Młoda

dobrego towarzystwa, praktyczna, może się zająć w zupełności kuchnią, w urządzeniu wszelkich zapasów na zimę i całą opieką. — Aleksandra Nr 8, mieszka 16, na dole. 20464b

Poszukuje się

OSOBY

przyzwyczajonej, w średnich latach, do dwojga małych dzieci. — Wiadomość w kiosku przy ulicy Karmielickiej. 20531b

Młoda Mężatka

życzy sobie przyjąć DZIECKO do piersi. — Ulica Prosta Nr 3, u A. Berger. 20530b

NIEMKA

w średnim wieku, życzy sobie miejsca za towarzyszkę, matkowania dzieciom i zajęcia się domem, lub do chorego za lektorkę. — Wiadomość: ulica Trębacka Nr 7, mieszkania Nr 2. 20511b

Potrzebni są na wieś

Panna Służąca i Ekonom,

z dobrymi świadectwami. — Wiadomość u stróża Nr 13, ulica Wielka. 20522b

Potrzebne są

PANNY,

umiejące dobrze szyć na maszynie białinę, kilka podręcznych i do dsiterek. — Róg Tłomackiego i Bielańskiej Nr 1, mieszka 11.

Panny

potrzebne są do krawieczyzny, zdane i podręczne. — Ulica Włodzimierska Nr 3, mieszkania Nr 9. 20499b

Praktyczny Administrator

z chlubnymi świadectwami i kauceją, poszukuje zaraz lub od 8-go Michała, posady Zarządcy dóbr, hotelu, znaczniejszych domów, kasjera lub inkasenta. — Stare-Miasto Nr 8, mieszkania Nr 1. 20470b

Człowiek z prowincji,

w średnim wieku, piszący dobrze po polsku, znający rachunkowość, poszukuje w Warszawie ołowianki za pisarza do składu węgla, albo do piekarni lub też za szwajcara do hotelu albo do jakiej fabryki. Świadcetwa chlubne po lat kilka dawniejszej służby. Poreczenie złożony może od pewnego obywatela na rs. 200. Adresa uprasza przesyłać na ulicę Śliską domu Nr 16 nowy, mieszkania Nr Nr 14, do P. Golebiewskiego. 20463b

Młody Człowiek

posiadający ładny charakter pisma, pragnąłby pisać u pp. Adwokatów, Rejentów w godzinach po południowych. Oferty proszę składać w kantorze Kurjera Warszawskiego pod literami B. D. 20514b

Człowiek Młody,

posiadający świadectwo ze szkół realnych, udziela korepetycje, pryncem przyjmuje przepisywania na arkuszu. — Wiadomość na miejscu od godz. 8-10 rano i od 4-6 po południu: ulica Chmielna Nr 3 domu, 20 mieszkania, pod liter. A. B. 20486b

!UCZNI!

potrzeba zaraz do zakładu tapieckiego. — Ulica Niecała Nr 1, w antresoli. 20491b

Kilka Panienek

może znaleźć pomieszczenie i opiekę w wdowcy; tamże są **Obiady prywatne**. — Ulica Chmielna Nr 1, mieszkania 30. 20487b

Sumienny, wykwalifikowany w pierwszorzędnym warsztatach w Anglii

ZEGARMISTRZ,

poleca się względem Szanownej Publiczności. — Całodna Nr 16. 20475b

Biuro Kaucjonowane

Prof. G. de Préchamps,

Długa 23 (Eldorado), Francuzki świeżo przybyły zaraz do umieszczenia. 20270b

Potrzebna jest **BONA NIEMKA**

znająca krawieczyznę, do dwuletniego dziecka na wieś o parę mil od Warszawy. Niezbędnymi są dobre świadectwa. — Wiadomość przy ulicy Elektoralnej Nr 41, u właścicielki domu. 20381b

Potrzebne są

PANNY

do krawieczyzny damskiej. — Sosnowa Nr 5b, mieszkania 14. — P. Gerych. 20407b

Potrzebny jest zaraz

UCZEN

do cukierni, w wieku lat 14 lub 15, przy rogu ulicy Świętokrzyskiej i Marszałkowskiej Nr 61. nowy. 20322b

U Akuszerki O. Gumińskiej

jest pokój osobny z wszelkimi wygodami, dla osób spodziewających się słabości. — Ulica Szpitalna Nr 2, mieszkania 14. 20437b

Do domu rosyjskiego pragną przyjąć

GIMNAZISTĘ,

który będzie miał osobny pokój i stół. — Wiadomość: ulica Hoża Nr 26, mieszkania Nr 1. 20388b

MŁODA MĘŻATKA 20502b wykształcona, z dobrej rodziny, wyjeżdża w początku Września do kąpiel morskich w Wenecji, pragnie znaleźć odpowiednią towarzyszkę podróży na wspólny koszt. — Wiadomość: Aleja Jerozolimskie Nr 9, 1-e piętro na prawo. Codziennie od 12 do 4 po południu.

Poszukuje zaraz miejsca

Kasjerki

osoba, która ukończyła kurs buchalterji i zna języki: rosyjski, polski, francuzki i niemiecki. — Wiadomość: ulica Nowolipie Nr 32, mieszkania 11, od godz. 3-5 po południu. 20160b

Buchhalterka.

Osoba młoda, posiadająca patent z ukończenia kursu buchalterji, chlubne świadectwo, języki, poszukuje miejsca kasjerki, buchalterki lub zajęcia w jakimkolwiek kantorze. Oferty uprasza się składać w Kantorze niniejszego pisma pod lit. A. B. 300. 20162b

MAMKI

wiejskie są u Akuszerki. — Ulica Chłodna Nr 20. 20523b

Pensjonat

dla pań, uczęszczających do Zakładów naukowych u damy klasowej Gimnazjum 2-go. Warunki przystępu, Nowogrodzka 20a, mieszkania Nr 14. 201705b

Subjekt,

znający języki: polski, ruski, częściowo niemiecki, posiadający chlubne świadectwa, poszukuje miejsca za małym wynagrodzeniem. Łaskawe oferty upraszam składać w Kantorze tegoż Kurjera, pod lit. K. G. 15. 20202b

Do jednej z większych przedsiębiorstw, poszukuje się pracownice i solidnego

Młodego Człowieka,

któryby posiadał język polski i niemiecki, do czynności kantorowych, jakoteż i dla kontroli w przedsiębiorstwie. Pensja stosownie do kwalifikacji. Reflektanci, którzy już w tej galei byli czynni, otrzymują pierwszeństwo. Oferty w języku niemieckim uprasza się składać w Warsz. Agenturze Ogłoszeń, Senatorska Nr 22, pod lit. L. M. 25. 20129b

Za małe wynagrodzenie.

PANNA

z krojem do krawieczyzny, poszukuje zajęcia w domu prywatnym na przychodnią. — Ulica Śliska Nr 10, mieszka 16. 20081b

Potrzebna jest od 1-go Września

NIEMKA

młoda, wesołego usposobienia, do jednego chłopczyka i do szycia. — Wiadomość: ulica Nowogrodzka Nr 19, mieszka 2. Tamże jest **Bona Francuzka** do umieszczenia. 20278b

OZŁOWIEK

w średnim wieku, poszukuje miejsca przy jakim zakładzie przemysłowym lub na rządowej demu. — Mariensztadt Nr 1a. 20259b

SKLEPOWA

z solidarnym poręczeniem, do Składu Oleju i Nafcy potrzebna; może otrzymać stałe miejsce. — Zgłosz się zechce naprzeciw zamku Nr 103 nowy. 20056b

Rodowita Niemka

może otrzymać stałe miejsce do dzieci. Zgłosz się zechce naprzeciw zamku, pod Nr 103 nowy, do właściciela domu. 20055b

Do szkoły 4-ro klasowej realnej w Płocku potrzebni są

NAUCZYCIELE

nowożytnych języków i matematyki. Kandydaci raczą się zgłaszać listownie do A. Ubysza. 20153b

PAPIER

do trucia much,

w wyborowym gatunku, za tuzin arkusików w kopercie kop. 10. PP. Handlującym odstępuje się stosowny rabat. W handlu R. Bem, Nowo-Senatorska, wprost hotelu Rzymskiego.

Jak zawsze najtaniej poleca

Obicia Papierowe

A. Rembierz.

Ulica Chmielna Nr 25. 201957b

Piekarnia Karlsbadzka,

Nowy-Świat Nr 32.

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że pod powyższą firmą otworzyłem piekarnię, w której wypiekam rozmaite gatunki pieczywo, chleb węgierski i podlaski czysto z żytniej maki na mleku, z czem polecam się łaskawem względem Szanownej Publiczności. 20075b

Moczulski.

Z powodu interesów rodzinnych są do sprzedania

Dwa Majatki Ziemskie

zaraz z zabraną kreścenią: 1) o 5 wiorst od Warszawy, przy szosie, wiók 6, w czem przeważnie łąki, piękny sad, dom mieszkalny i zabudowania gospodarskie, z inwentarzem; 2) w Radomskiem nad Wisłą, wiók 15 1/2, w czem przeszło 2 wióki łąk powiślańskich i 3 wióki lasu, zabudowania i inwentarz odpowiednie. — Wiadomość: ulica Grzybowska Nr 23, mieszkania 4. 20279b

Skład Maszyn do szycia

J. Jentys,

egzystujący od roku 1866 przy ulicy Długiej Nr 16, przeniesiony został na ulicę **Nowy-Świat Nr 19**. Sprzedaż Maszyn do szycia z pierwszorządnych Amerykańskich i Europejskich fabryk. — Tamże uskutecznia się reperacja maszyn wszelkich systemów w bardzo krótkim czasie. 218598b

Wozów 16

parokonych, ze skrzyniami i drągami, oraz 24 chomoty parokonych, po zwinięciu przedsiębiorstwa przewozowego, pozostawione do sprzedania za połowę wartości. — Wiadomość w Składzie Wapna, Żelazna Nr 13. 20118b

WAŻNE

dla panów rękodzielników, którzy pracują w różnych zakładach i fabrykach, także i dla osób z innych stanów, nowa **Traktyjerna** z dobrymi potrawami i szybką usługą, w cenach bardzo możliwej śniadania, obiady i kolacje. Rozpocznie się w niedzielę 14 Sierpnia, przy ulicy Śliskiej Nr 8, w prawym oficynie. 20111b

Korzystny Interes.

Jest do sprzedania **Traktyjerna** w dobrym punkcie, przy targu, w każdym czasie, pod ed św. Michała. — Wiadomość w kiosku przy Koperniku. 20136b

Jest do sprzedania

Dywan pasowy

na cały pokój, zupełnie w dobrym stanie, oraz dywan popielaty średniej wielkości, także 3 lampy nastrowe wiszące o 2, 3 i 4 płomieniach bardzo ozdobne, i 25 lamp skromniejszych, mogących służyć do jakiego Zakładu lub pracowni. — Wiadomość u stróża ulica Niecała Nr 8. 20217b

Skład Pościeli

pod firmą

Marja i Spółka,

Marszałkowska Nr 62,

zaopatrzony w materace, kołdry atlasowe, kaszmirowe, adamaszkowe, atlasowe, welniane i tyftkowe; oraz poduszki satanowe, pierzane, łożka żelazne, umywalnie i białinę pościelową. Wyroby naszej fabryki dostarczamy z najlepszego materiału, po cenach bardzo umiarkowanych. 20459b

W Kantorze Rzemieślniczym Wieżeń Warszawskich

w domu rządowym, przy ulicy Dzielnej Nr 20, sprzedaje się: 1) **Obuwie** męskie, damskie i dziecięce, wyrobione z najlepszych materiałów, po cenach fabrycznych; 2) **Komodory** orzechowe, pięknego fasonu i 3) kilka **Warsztatów Stolarskich** z narzędziami. Również też przyjmują się obstalunki na buty hamburskie i juhtowe. 20507b

Obraz olejny

przedstawiający Chrystusa na krzyżu, mogący służyć za ofiarę do kościoła. Jest do sprzedania za 60 rs. — **Ulica Elektoralna Nr 29**, prawa oficyna, 2 piętro, 16 mieszkania. Zastać można od 3 do 5. 20482b

Ktoby miał

Maszynę pończoszniczą

średnią lub grubą, do sprzedania, lub wynajęcia, zechce się zgłosić na ulicę Szpitalną Nr 2, do fabryki pończoch i trykotarzy A. Hilke. 20190b

Żądana jest suma na majątek zemski

10,000 rs.

a to po 10,000 rs. hipoteka w Warszawie. Jedna stacja od Warszawy. Życzący raczy składać oferty w Kantorze niniejszego pisma pod lit. A. P. 20317b

Rs. 3,000

są do wypożyczenia na nieruchomości w Warszawie, bez pośrednictwa osób trzecich. — Wiad.: Karmielicka Nr 7, mieszka 9. 20215b

WOLANT

mało używany, z budą odejmovaną, na jednym i parę koni, oraz Platforma używana, jest do sprzedania; tamże jest miejsce na powozy do przechowania. — Wiadomość w fabryce powozów: ulica Długa Nr 16, wprost Soboru Prawosławnego. 20057b

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania

DOM

w Nowej-Pradze, pod Nr 148 przy ulicy Kowalskiej. — Wiadomość u p. Piotra Rogińskiego w tymże domu. 20394b

PRZEWÓZ.

Osoby chcące otrzymać lub wysłać towary spiesznie i tanie tak koleją żelazną jak i merrem są proszone zgłaszać się do kantoru

Elie Marcon,

21 ulica Wielka Morska w Petersburgu lub w Paryżu do tejże samej firmy
26 rue de la Grange Batelière.
p 19680-

APTEKA

do sprzedania na prowincji. Blizsza wiadomość w Alejach Jerozolimskich, w domu Nr 13, mieszkania Nr 5, od godziny 4 do 8 po południu. p20405

PLAC

około 6.000 łokci jest do sprzedania na dogodnych warunkach w bliskości ogrodu Botanicznego i głównej stacji tramwajów. — Wiadomość naprzeciw Bagateli, u Właściciela domu Nr 6. p20402

Poszukuje

około 1000 łok. □ gruntu pod budowę z obfitym źródłem lub studnią dobrej wody. Oferty pod adresem Oskragielle Bielańska Nr 19. p20309

Ważna wiadomość.

Na wsi 1/2 wiorsty drogi od miasta Łukowa, 1 wiorsta od stacji Terespolskiej, 1 wiorsta od stacji Towarowej Nadwiślańskiej jest do sprzedania ogród owocowy, w nim nowy dom mieszkalny i zabudowania gospodarcze, drzew owocowych w nim sztuk 3000 wyborowego gatunku, od domu ku rzeka w połowie ogród warzywny w połowie łąka do rzeki, wyborna gruntowa, pasieka w ogrodzie, do tego pola, las, łąki i pastwisko na całej przestrzeni majątku Cieszkowizna i miasta Łukowa, na nieograniczoną ilość rogacizny, trzody chlewniej i koni. Cena bardzo przystępna. — Wiadomość u Jana Tomaszewskiego na stacji Terespolskiej w Łukowie. 20315 p

Parę Chomont angielskich

w dobrym stanie będących, kto ma do sprzedania, zechce dać wiadomość do składu mebli, Nowy-Swiat Nr 37. 20377 p

PIANINA

w dobrym stanie, mało używanego, w czarnym drzewie. Mający takowe do zbycia, zechce zostawić swój adres w Kantorze niemieckiego pisma pod lit. N. B. p20314

BROWAR

bardzo tanio, murowany, w dobrym stanie, w odległości od Warszawy 7 mil, w Posadzie Czerwienick nad Wisłą, guberni Płockiej. Blizsza wiadomość u rządcy domu, ulica Żelazna Nr 37/1136. p20316

Roboty Zduńskie.

Podjekuje się stawiania pieców nowych i przestawiania starych, oraz wszelkiej reparaacji. — Ulica Ordynacka Nr 8, wiadomość w sklepie pieczywa P. Andersa. p20065 R. Lasocki.

PRALNIA

Nowo otworzona pralnia, przy ulicy Żelaznej Nr 34 przyjmuje wszelkiego rodzaju bieliznę męską i damską, oraz zakładów przemysłowych; jak Cukierni, Restauracji i t. p., po cenach bardzo przystępnych. Nadmieniam się przytem, że do bielizny żadnych substancji szkodliwych nie używa się. — Zdolna pracowniczka może zaraz w powyższej pralni znaleźć pomieszczenie. p19470

PRALNIA


nowo-otworzona przy ulicy Trebackiej Nr 10, przyjmuje wszelkiego rodzaju bieliznę męską i damską, koronki i dywany, oraz bieliznę zakładów przemysłowych, jak cukierni, restauracji i t. p., po cenach bardzo przystępnych. Nadmieniam się przytem, że do bielizny żadnych substancji szkodliwych nie używa się

Są do sprzedania

2 Krowy i Pawie,

oraz Kaczor indyjski. — Wiadomość w Mleczarni, Marszałkowska Nr 38. p20097

Z powodu zmiany interesu jest do nabycia Skład Wódek i Restauracja, w dobrym miejscu, na bardzo dogodnych warunkach. — Oferty proszę składać w kantorze tegoż pisma pod liter. S. R. p20109



FABRYKA OBIĆ PAPIEROWYCH

POD FIRMĄ

J. FRANASZEK,

dawniej A. VETTER & Comp., egzystująca od 1829 r.

przysposobiła Obicia Papierowe **najświeższych deseni i kolorów**, w gatunkach począwszy od **najtańszych** aż do wspaniałych, imitujące materje złotem i srebrem przerabiane, a które na żądanie w kolorach podług materji meblowych wykonywają się. — **Ceny stałe niskie**, gdyż fabryka uorganizowana została podług ostatnich wynalazków technicznych, przez co uniemożliwia wszelką konkurencję.

Rolety i Ceraty w wszelkich gatunkach. p-10185

SKŁAD GŁÓWNY: 15. Krakowskie-Przedmieście 15.

Trzeci międzynarodowy

Targ na płody rolne, mlewo i bydło rozplodowe

odbędzie się we Lwowie

dnia 19 i 20 Września r. b.

WRAZ Z

WYSTAWĄ BYDŁA ROZPLODOWEGO

I

WYSTAWĄ KRAJOWEGO CHMIELU.

Na targ pomieniony zaprasza pp. rolników i kupców, komisja wykonawcza targu. p20359

W składzie obić papierowych

KAROLA SĄPIECHY

Krakowskie-Przedmieście Nr 6, w dziedzińcu, vis-à-vis Kościółka 8-go Krzyża

WYPRZEDAŻ OBIĆ PAPIEROWYCH

po cenach zupełnie niskich. p-20122

HERMAN I GROSSMAN,

10. Miodowa 10.

Wielki Skład
FORTEPIANÓW
i ORGANÓW.
SALONY
do wynajmowania instrumentów. — p20333
Dla ułatwienia kupna, **SKŁAD** urządził w bieżącym sezonie

Sprzedaż Instrumentów

NA RATY począwszy od **Rs. 25** miesięcznie, bez żadnej zaliczki.



Za przystępną cenę do sprzedania

MEBLE!!!

orzechowe, bardzo mało używane, **Garnitur** brokatela kryty, oraz 2 **Szafy** rozbierane, **Szafka** do bielizny, para **Kózek**, 2 **Stoliki** kopselkowe do kart, **Garnitur** angielski, **Lustra**, **Biuro** o 5 szufladach, **Szeslong** skóra kryty, **Toaleta** damska, **Kredens** masiw szabowany, **Stół** jadalny, z krzesłami, **Garnitur** francuzki. — Ulica Chmielna wprost komory Nr 52, w oficynie na dole na lewo, Nr 8 mieszkania. p20518

p20031 Za przystępną cenę do sprzedania

2 Garnitury Mebli,

oraz Sofy, Szeslong, para Łóżek dębowych, **Biuro** i **Matarace**, u Tapicera, Leszno Nr 19.

Mebłe mało używane, dokładnej roboty, nowych fasonów, odnowione, orzechowe, mahoniowe, kozelkowe, lustra, dywany, obrazy, serwety, zegary, łózka, stoły, parawany, biurka, wyprzedają się lub mogą być amienione w domu B. Korpaczewski, Trebacka Nr 4. 19502 p

Do sprzedania za bardzo przystępną cenę

Garnitur Mebli

brokatela kryty mało używany, oraz 2 szafy rozbierane, szafka do bielizny, lustro i francuzki garnitur, toaleta, kredens i szeslong skóra kryty, samowar na 24 szklanek. — Ulica Sienna Nr 19, w bramie na dole, mieszkania Nr 1. 20236 p

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania w jaknajprędszym czasie p20077

Garnitur Mebli

jesionowych, **Biurko**, **Maszyna** do szycia, **Lalka** do upięcia sukien, **Lampy** i **kuchenne** rzeczy. — Marjensztadt Nr 17, 2-gie piętro.

Magazyn MEBLI

Nr 8. Ulica Bielańska Nr 8, zaopatrzony w znaczny zapas mebli krajowych i zagranicznych, wystanych i pokrytych, rozmaitego rodzaju **Sofy**, **Szeslongi**, **Kozelki** i 2 garnitury używane sprzedaje po niskich cenach **Antoni Mursztyn**. p20214

Do sprzedania

Garnitur Mebli.

Wiadomość w szkole junkierskiej. — Senatorska Nr 13. p20140

Do sprzedania tanio

Szafy i Bufety

przydatne do dystrybucji lub magazynu galanteryjnego. — Wiadomość w składzie wyrobów tabaczkanych „Juljan”, w Hotelu Pańskim przy ulicy Bielańskiej Nr 9. 20062 p

Wyprzedaż

różnych mebli, wszelkie obstatki przyjmują się u Stelara S. Piekarskiego, Biederska Nr 13. p19813

TANIO!!!

Zostawiono w komis do sprzedania z kilku pokoi umeblowanie: **Garnitury**, **Szafy** dębowe, **orzechowe** oraz dużo innych rzeczy w dobrym stanie **Marszałkowska** Nr 48, 1-sze piętro. p19529

Do sprzedania:

Toaleta, **Szafka** oszklona i **Komoda** o 6-ciu szufladach, wszystko mahoniowe. — Ulica Zielna Nr 26, miesz. 1. p20258

Z powodu wyjazdu

Do sprzedania:

Fortepian, różne meble i sprzęty gospodarskie. — Krucza Nr 13b, róg Wspólnej miesz. Nr 3, od godz. 9 do 7 po południu. p20291

!!!Bardzo tanio!!!

są do sprzedania z powodu wyjazdu prawie nowe **MEBLE**: elegancki garnitur pleciony z trzciny, **fabryki Wandy**, składający się z kanapy, stołu, 2 foteli, 4 krzesel i 10 krzesel prawdziwych wiedeńskich. — Do obejrzenia w każdym czasie, ul. Wojska Nr 3, mieszkania Nr 8 około rogatka. p20288

Są do sprzedania

MAGLE.

Ulica Freta Nr 18, naprzeciwko ul. Świętojerskiej. p20444

Do sprzedania:

Lustro z konsolą za rs. 95, **Szeslong** rs. 26 i inne rzeczy. — Sienna Nr 3, mieszkania 5, od godz. 4—5 po południu. p20442

Są do sprzedania

Fortepiany nowe,

najnowszej konstrukcji i fasonu, oraz przyjmuje wszelkie reparaacje Fortepianów i Pianin, a także strojenia takowych. — Ul. Krakowskie-Przedmieście Nr 2, w Fabryce Fortepianów **A. Janiszewskiego**. p20488

Po 9 kop. kwartę Mleka

świeżego dostać można trzy razy dziennie. Do domów odsyła się w zamkniętych naczyniach. — Wilcza Nr 11. p20477

Z powodu zmiany interesu jest do sprzedania w każdym czasie

Sklep Wiktualów

wraz z **Kawiarnią**, egzystująca od lat 20, w dobrym punkcie, za przystępną cenę i komorne tanie. — Mostowa Nr 10. p20485

Aparat do Fotografii

pozostawiono w komis do sprzedania za cenę przystępną w Zakładzie Fotograficznym p. Witkowskiego, Krakowskie - Przedmieście Nr 40. p20453

W Krakowie

jest z powodu stosunków rodzinnych do nabycia bardzo korzystny Handel, istniejący od kilkunastu lat, za cenę 8,000 rs. - Wiadomość udzielił p. Paweł Foremny, Zwierzyniec Nr 47, w Krakowie. p20510

DWA OBRAZY,

Bitwa pod Grunwaldem i Pochodnie Nerona, w czarno-złotyach ramach duże. Stoł owalny przed Kanapę, Stoł biurko sukrem zielonym kryty orzechowe i Szafka nocna mahoniowa, wszystko prawie nowe do sprzedania tanio, na Pradze, ulica Brzeska Nr 215c, wprost szkoły Technicznej, w bramie na lewo na parterze, stróż wskazuje. p20517

OBRAZ

famandzkiej szkoły, rodzajowy, w stanie dobrym, jest do sprzedania. - Znawcy zechcą się zgłaszać na ulicę Złota pod Nr 10, 3-cie piętro do Leopolda Gimbuta. p20469

Jest do sprzedania

Garnitur Mebli

i Maszyna do szycia, mało używana za cenę bardzo umiarkowaną. - Wiadomość przy ulicy Hożej Nr 12c, od 9 do 3 godziny, stróż wskazuje. p20519

Z powodu wyjazdu są do sprzedania

MEBLE!!!

orzechowe, bardzo mało używane, 2 Szafy rozbiierane, Szeszlong, Stoł okrągły, Lustro etc. Wiadomość: Twarda Nr 14, mieszka 37, do godz. 10 i od 4 do 6 po połud. p20484

Okna stare

podwójne, 19 sztuk i Drzwi balkonowe też podwójne do sprzedania za przystępną cenę, w domu pod Nr 41 przy ulicy Elektrycznej. Wiadomość na miejscu. p20505

Do sprzedania

Wózek dla chorego,

bardzo mało używany, w dobrym stanie. Bracka Nr 12, stróż Paweł wskazuje. p20498

BAWARJA

połączona z Kawiarnią i Bilardem, zaraz do odstępiania. - Wiadomość na miejscu: Leszno Nr 15. p20509

FAETONIK

w gusioje Preletki, z odejmowaną budą, na jednego konia; także Powozik używany z fordekiem, mogący służyć na wies. - Nowy-Swiat Nr 8. p20449

Do sprzedania

Klacz duża.

Wiadomość: Piękna Nr 24, u stangreta.

Para młodych eleganckich

KONIE

powozowych, Klacz i Watach lat 5 i 6 za przystępną cenę do sprzedania. - Wiadomość: Erywańska Nr 3. p20195

Do sprzedania dwa wierzchowe rasowe

OBIERY,

jeden kasztanowaty, drugi gniady. - Wiadomość w maneżu Krauzego: ulica Żorawia Nr 35 nowy. p20497

W osadzie Kunowie, Opatowskiego powiatu, guberni Radomskiej, przy linii nowobudującej się drogi żelaznej Iwangrodzko-Dombrowskiej, jest do sprzedania lub wydzierżawienia

DOM

mieszkalny murowany, przy rynku położony, z ogrodem warzywnym i fruktowym, z zabudowaniami gospodarskimi, oraz trzy place pod zabudowanie. O warunkach dowiedzieć się można: na miejscu u W-go Kuzynskiego, lub w Warszawie ulica Leszno Nr 35, szwajcar wskazuje. p20454

Mięso tańsze

w jatce mojej w domu pod Nr 31 ulica Chmielna, drugi dom od ulicy Marszałkowskiej, idąc do Komory Celnej, można kupić mięsa wołowego od kop. 12 do 15 za funt najwyższej, i to z wólów gatunku pierwszego, wyborowego, przezemnie osobiście zakupywanych i szlachetowanych. p20472p Michał Esser Majster Rzeźniczy.

W Drukarni Kurjera Warszawskiego. - Plac Teatralny Nr 473 (nowy 5)

Zakład Naukowy Żeński

K. SMOLEŃSKIE I

przy ulicy Żurawiej Nr 10, zawiadania Szanownych Rodziców i Opiekunów, że zapis uczniowie, pensjonarek i półpensjonarek, odbywa się codziennie od godziny 10 z rana. Kurs nauk rozpocznie się dnia 1 Września. p20471

Na stancję

pragnie przyjąć panią lub chłopczyka, wdowa z odeszłymi dziećmi, za cenę umiarkowaną. - Nowy-Swiat Nr 18, mieszkania Nr 10. p20474

Do najęcia zaraz lub od Ś-go Michała

LOKALE

na 1-em piętrze, złożony z 5-ciu pokoi, za rs. 350 rocznie, jakoteż inne drobne lokale po 6 lub 8 rs. miesięcznie. Nad Wisłą Łaziński Kurta. - Blizsza wiadomość u stróża. p20523

Poszukuje się

MAMKI

ze zdrowym pokarmem, któraby wzięła na wykarwienie i wychowanie kilku-miesięczne dziecko. - Adresa proszę składać pod literami X. O. poste-restante, Warszawa. p20520

Do sprzedania

FAETON

używany, na parę koni, lekki i wygodny, na osiach patentowanych i Amerykan na jednego i parę koni. - Ulica Wielka Nr 9. p20504

Jest do sprzedania

WÓZEK

dla chorej osoby. - Wiadomość: ulica Nowogrodzka Nr 12, mieszkania Nr 1. p20534

Kapitał 40,000 rs.

częściowo, jest zaraz do wypożyczenia na hypoteki domów, lub dóbr, hypotekę w Warszawie mających. - Wiadomość pod Nr 15, przy ulicy Solnej, na 1-em piętrze od frontu, lokalu Nr 4, rano do 9, w południe od 1 do 3 1/2 godziny. p20284

U Akuszerki A. Palmowskiej.

Dla osób spodziewających się stałości i na czas dłuższy przed stałością, są pokoiki oddzielne, gdzie chora znajduje opiekę troskliwą i cenę umiarkowaną. - Krakowskie-Przedmieście Nr 22, wprost ulicy nr. Berga. p19926

Akuszerka

Nowolipie Nr 7, czwarty dom od ulicy Przejazd, przyjmuje osoby spodziewające się stałości, przyjezdne i tutejsze, w wspólnych i osobnych pokojach, z osobnym wejściem, od rs. 15 z umieszczeniem dziecka. Troskliwa opieka i dyskrekcja zapewnia się. p19667

W Otwocku

do sprzedania bardzo tanio ziemia na morgi dla budowy letnich mieszkań, blisko rzeki, wśród sosnowego lasu, przy stacji Drogi Żel. Nadwiślańskiej Otwock. - Wiadomość od 9 do 4, Żorawia Nr 17, mieszka. Nr 6. p20292

Traktjernia

egzystująca od lat 30 przy ulicy Bednarskiej pod Nr 8, z powodu stałości zdrowia utrzymującej, jest do odstąpienia p20260

Jest do sprzedania

Piekarnia

ze sprzętami, w każdym czasie, na Pradze. - Ulica Wólowa Nr 245. p20250

Sklep Wiktualów

do sprzedania. - Ul. Wielka naprzeciw Nr 13. p20008

Sklep Wiktualów

jest do sprzedania w dobrym punkcie, egzystujący od lat 30. - Ulica Podwal Nr 12, wiadomość w miejscu. p20181

Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia

SKLEP

z urządzeniem, towarem galanterijnym i zabawkami. - Ulica Marszałkowska Nr 39, pod firmą H. R. p20072

Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia

SKLEP

Norymberski i Dystrybucja, w dobrym punkcie, Wiad. Nowy-Swiat Nr 3, mieszka 2. p20120

SKLEP

z wejściem i oknem wystawowym przy ulicy Niecałej, jest do odstąpienia zaraz lub od Ś-go Michała. - Wiadomość w sklepie sprzedaży wod. Niecała Nr 11. p20460

Dwie obszerne Wozownie,

każdą długości lokci 18, szerokości 12, z oszklonemi drzwiami, oraz oknami, w murowanej oficynie, na dole, są do wynajęcia od 1 Października r. b., za cenę roczną 600 rs. Mogą służyć na warsztaty lub jakiegokolwiek składy. - Nowy-Swiat Nr 8. p20446

Trzy Pokoje

z kuchnią, przedsiódkiem, balkonem od ogrodu, na drugim piętrze, są do wynajęcia od 1 Października r. b. za 350 rs. rocznie. - Nowy-Swiat Nr 8. p20447

Pokój duży

na pierwszym piętrze, z balkonem i kuchnią, jest do wynajęcia od 1 Października r. b., za 180 rs. rocznie. - Nowy-Swiat Nr 8. p20448

LOKALE!!!

suche i ciepłe, po 2, 3, 5, 6 i 11 pokoi, z wszelkimi wygodami, są do wynajęcia w każdym czasie, za bardzo przystępną cenę, w domach przy ulicy Marjańskiej Nr 2A, 2B i 4. p20521

Do wynajęcia od 1 Października r. b.

Trzy Pokoje

z przedpokojem, kuchnią, oraz zlewem i wodociągami, na parterze, 1 pokój kawalerski, w oficynie na dole, każdego czasu. - Sienna Nr 13. p20452

Mieszkania bardzo tanie,

świeżo wyrestaurowane, z 1, 2 i 3 pokoi złożone, z kuchniami, w cenie od 100 do 220 rubli, są do wynajęcia przy ulicy Solnej, pod Nr 44, niedaleko od Tamki, a o 10 minut drogi od Nowego-Swiata, przy domu jest obszerny dziedziniec, bardzo czysto utrzymany, z ogródkiem. p20481

p20298

4 Pokoje

z kuchnią na parterze do wynajęcia zaraz za cenę Rs. 600 rocznie. Wiadomość u stróża lub w biurze "Jakor", róg Zabiei Nr 4.

Pokój,

z osobnym wejściem, na parterze od frontu, z meblami lub bez, do wynajęcia każdego czasu, przy ulicy Bednarskiej Nr 18 mieszkania Nr 2. p17528

Długa Nr 4.

Dwa małe pokoiki na 1-szem piętrze wraz z kuchnią na parterze, w oficynie, są do najęcia od 1 Października r. b. za cenę rs. 180 rocznie. Stróż wskazuje. Może być dodana altana po fotografii za skromną cenę. p20161

6 POKOI

z komfortem na pierwszym piętrze od frontu, pokoi dla stug, przedpokój, kuchnia, dwa schowanka, dwa balkony, dwie piwnice, gara oddzielna, stajnia na cztery konie, wozownia i pralnia na parterze, z wodociągami zlewem i dzwontami elektrycznymi za rs. 1000 rocznie. - Także Lokal na trzecim piętrze za rs. 600 rocznie. - 1 Pokój na trzecim piętrze od frontu rs. 80 rocznie, do wynajęcia zaraz lub od 1-go Października r. b. przy ulicy Wilczej Nr 15a. p20229

Za Żelazną Bramą przy ulicy Gnojna w domu Nr 11, są zaraz do wynajęcia

SKLEPY.

Wiadomość w miejscu u Rzadcy domu. p19189

Sklep Wiktualów

z Dystrybucją, do odstąpienia, w dobrym punkcie. - Wiadomość w sklepie Wiktualów, Hoża Nr 15. p20400

Jest do sprzedania z powodu zmiany interesu p20243

SKLEP,

z mieszkaniem i łazienką, które wyprzedaje się po cenie kosztu, lub bez takowego, zdatny na wszelki proceder, przy ul. Długiej Nr 10. - Wiadomość na miejscu od godz. 8 do 11-aj.

Za przystępną cenę

Sklep spożywczy

z mieszkaniem, towarem i całym urządzeniem, kontrakt trzyletni. - Wiadomość na miejscu: Podwal Nr 14. p20493

SKLEP

przy ulicy Bielańskiej Nr 19, łączny z trzema pokojami i kuchnią, oraz 2 suterenny suche i widne są do wynajęcia od 1 Października, dogodny na Restaurację, Bawarję lub na jakiś kantor ze składami. - Wiadomość na miejscu od 2 do 4. p20308

SKLEP

galanteryjny, przy przynajmniej ulicy, z dawno ustaloną klientelą, odstępuje się na bardzo korzystnych warunkach. - Blizsza wiadomość na Zabiei Nr 4, w fabryce kwiatów n. Górskiego. p20501

Z powodu wyjazdu do sprzedania zaraz

Korzystny Sklep Wiktualów

i Dystrybucja, oraz różne Meble i rzeczy. - Ulica Wązki-Dunaj, pierwszy dom od rogu Podwala, obok składu skór, naprzeciw Nr 14. p20508

Do wynajęcia od Ś-go Michała r. b.

Sklep Rzeźniczy

z pokojem, piwnicą i komórką. - Wiadomość u właściciela, ulica Łucka Nr 14. p20461

Zaraz, w domu Nr 34 przy ulicy Pięknej obok Gimnazjum V-go, są

Różne Lokale

do najęcia, urządzone tak dla osób rodzinnych i pojedynczych, jak również dla chcących utrzymać uczniów szkół rządowych. Wiadomość u Zarządzającego tymże domem.

MIESZKANIA

przy ulicy Brackiej Nr 4 i 4a są do wynajęcia od Ś-go Michała następujące: 6 pokoi, przedpokój i kuchnia, od frontu, z wszelkimi wygodami, 5 pokoi, przedpokój i kuchnia, na 1-em piętrze od frontu, z balkonem wszelkimi wygodami, 4 pokoje, przedpokój i kuchnia, na 1-em piętrze w oficynie, z wygodami, 1 pokój z łazienką i kuchnią na parterze. - Wiadomość na miejscu. p19127

Przy ulicy Hożej Nr 3, do wynajęcia na 1-em piętrze od frontu, świeżo wyrestaurowany lokal

6 Pokoi

z balkonem, przedpokój, kuchnia ze zlewem i wodociągami, w oficynie 2 pokoje, przedpokój, kuchnia ze zlewem i wodociągami, Sklepy po cenach różnych. p1955

Wiadomienie do wszystkich pp. Bankierów.

Z dnia 12 na 13 b. m. w Częstochowie, skradzione następujące numery listów zastawnych z kuponami: Lit. A. Nr 001507, Lit. B. Nr 028196, 028195, 028161 i 028160, Lit. C. Nr 057191, 057190, 057189, 057188, 057159, 057149, 057148, 053666, 053608, 051729, 044405, 042753, 042742, 042739, 033450, 032504, 031655, 1031647, Lit. D. Nr 075213, 067182 i 067181, Lit. E. Nr 174914, 142451, 135413, 125195, 104998, 104361 i 101260. - Razem sztuk 33, w sumie rs. 17,650, w razie ujęcia zmieniającego, poszkodowany oświadcza nagrodę jaką żądania będzie. - Adres poszkodowanego ulica Chmielna Nr 3, mieszkania Nr 27, stróż wskazuje. p20384

Dowody kwalifikacyjne

do zapisu gimnazjalnego, zgubione zostały w przechodzie przez ulicę Wileżną. Laskawy znalazca raczy złożyć takowe na ulicy Piwny Nr 10, mieszka 3, za co otrzyma nagrody rs. 1. p20385

Zginęła Suczka

dnia 14 po południu, pokojowa, "Pinczerka" z długim włosiem, czarna, dwie łapki przednie i jedna tylna na końcach białe. Szanowny znalazca zechce takową odesłać pod Nr 43, mieszkania 4, na ulicy Leszno, za dobrem wynagrodzeniem. p20310

Przybył się

PIES

rodzaju wyżła, maści szarej tygrysiel, odebrać można u J. Vogla, ulica Elektryczna Nr 19. p20121

Przybył się w tych dniach

Piesek

czarny, długo uszki, krótki ogonek, za zwrotem kosztów odebrać można. - Wiadomość ulica Leszno Nr 57, mieszka. Nr 1. p20334

Zaginął Pies

rasy angielskiej, charoik, koloru jasno-szarozółtego, szyja i podbrzusze białe, wabi się "Filut". Znalazca raczy odprowadzić na ulicę Widok Nr 14, Nieprawy właściciel, do odpowiedzialności sądowej pociągnięty będzie. p20290

PIES

wybiegł z domu dnia 14 Sierpnia, rasy wyżek, koloru ciemno-brąz, pod szyją białe i na łapkach białe, na szyi miał czerwoną wstążeczkę. - Laskawy znalazca raczy odprowadzić na ulicy Niecała Nr 8, mieszkania 15, za nagrodą. p20527

Buldogi

są do sprzedania. - Ulica Gołębia Nr 9, mieszkania Nr 11. p20458

Дозволено Цензурою